
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Benyt Byens eneste lokale Bank
og støt derved Deres By og Egn!

Enten det drejer sig om Indskud eller Laan, saa 

kom ind og tal med os om Sagen. - Vi er altid 

rede til at yde Dem den bedst mulige Betjening.

AKTI E S ELSKABET

SKJERN BANK
Telefon 4 og 304 . Kontorer i Borris og Troldhede



AARET RUNDT
Ved Lærer JENS C. ANDERSEN, Lundenæs

Som en ustandselig glidende Strøm kom
mer Døgnenes Begivenheder til os fra Ti
dens store Møllekværn, nogle nærende som 
dagligt Brød for Krop og Sind, andre mere 
som Krydderi paa Tilværelsen — surt som 
sødt, men ikke altid efter Behag.

Ved Folketællingen i November var Ind
byggertallet i Byen vokset med 66 til 4082 
og i Landdistriktet med 1 til 742, ialt 4824.

December: 1. Ved KFUMs Missionsdag 
taler Pastor Gjærulf Larsen, tidl. Skjern 
(hjemv. Kinamissionær), i Kirken og ved 
en Sammenkomst paa KFUM. — 2. Redak
tør Rütting holder Foredrag i Ungdoms
foreningen om »Tyskland i Gaar og i Dag« 
med Farvelysbilleder. — 3. LYM-Fødsels- 
dagsfest med Pastor Bårris, Hee, som Taler 
og Turistaften med Farvefilm fra Norge 
ved Kontorchef Ib Dorf fra DFDS. — 4. 
Juleilluminationen tændes i Gaderne. — 
Brugsforeningen antager Maler Hansen til 
Regnskabsfører. — 5. Pastor Windeløv hol
der Afskedsprædiken. — 8. Julekoncerten 
arrangeret af en Kreds af Byens Borgere, 
blev ualmindelig god med lokale Kræfter: 
Harry Bank ved Klaveret, A. Kousgaard 
Violin, Fru Hame som Recitatrice af »Den 
lille Pige med Svovlstikkerne«, Lektor Lar
sen med Prolog og Juletale og allermest 
den lille Hanna Kousgaard, der sang Julens 
Sange ind i Hjerterne. — 13. Julekoncerten 
i Kirken lider ikke under at være sidst i 
Rækken af Jule velgørenhedskoncerter, men 
den havde ogsaa to nye unge Kræfter: 
Niels Aage Bundgaard ved Orglet og Frk. 
Lis Gadegaard Frandsen med Solosang for
uden de sædvanlige Kor og A. Kousgaard 
med Violin. — 19. Nisseoptoget med et 
Heming-Orkester trækker mange Hand
lende til Byen og et Mylder af Børn paa 
Gaden. — KFUK-spejderne uddeler ca. 140 
Juledekorationer til ældre, enlige Menne
sker. — 24. Videbæktoget paakører en 
Mælkebil i Svinget. — 29. Ved KFUM og 
K’s Julefest taler en »Skjempige«, Sekre
tær Frk. Rigmor Hansen, Hjørring. — Der 
er i Sognet i 1953 født 46 Drenge og 42 Pi
ger, døbt 50 Drenge og 48 Piger, konfirme
ret 33 Drenge og 39 Piger, viet 22 Par, død
II af Mandkøn og 14 af Kvindekøn, begra
vet 15 af Mandkøn og 24 af Kvindekøn, og 
der har været 3959 Altergæster i Sogne
menigheden, 311 i Valgmenigheden samt 
325 Hjemmeberettelser. — Nedbøren var i
III Dage 669 mm mod normalt 714 mm. 
Særlig Maanederne Februar—April laa 
langt under, mens Juni—Juli laa langt over 
normal Nedbør. — Falck har i Aaret haft 
1973 Udrykninger og kørt 53.050 km. — Her- 
ning-Skjem Svineslagterier har slagtet 
206.545 Svin og 13.905 andre Dyr, en Frem
gang paa 34.5 og 5 %.

Januar: 1. To Heste blev Nytaarsmorgen 
fundet som Hittegods paa Gaden. — En 
Rutebil kører paa Grund af det glatte Føre 
mod den nye Jernbanebom paa Vardevej 
og skaber nerved noget Trafikvirvar. — 
2.—3. D. d. U. holder Nytaarsmøde med Gæ
ster fra Sydslesvig og Foredrag af For
standerne Frede Terkelsen, Danebod Høj
skole og Johs. Novrup, Magieaas, samt For
fatteren, Valgmenighedspræst Erik Aalbæk 
Jensen, Osted. — 3. Missionær Borch-Jen- 
sen, Arabien, prædiker ved Højmessen og 
taler ved I. M.s Nytaarsmøde. — Den 46- 
aarige cand. teol. Jens Christoffersen, der

Erindringer
fra et lang'!

CIRKUSLIV

Direktør Mundeling, der i en Aarrække havde Vinterkvarter i 

Skjern, fortæller:

Mange Somre og Vintre har jeg levet; Tider med skyet, graa Himmel, Kulde 
og Nød, og Tider, da Himlen var blaa og Marken fyldt med Blomster, som jeg let 
som en Hjort sprang hen over. — Meget forekommer mig endnu som Drømme, naar 
jeg tænker tilbage. Mangt er gaaet mig i Glemme, men meget husker jeg endnu, 
mens Begivenhederne som et broget Tæppe glider forbi.

Min Far har fortalt mig, at han var fra Holsten (Giemor ved Hejde) ; min Moder 
var en frisisk Bondepige fra Sild ; men altid var de paa Rejse, og jeg blev født paa 
Rejse i Aaret 1860.

Da Krigen udbrød 1864, var vi i Norge. Ved Freden mistede Danmark Holsten og 
Slesvig; men vi blev ikke savnet, og derfor blev vi ved at være danske og har heller 
ikke ofte været uden for Riget.

Jeg har mange Søskende; men de er næsten alle døde. Bedst husker jeg min 
Broder Heinrich med sit gode Humør og Evnen til at gaa paa ude i Verden og 
ikke lade sig forbløffe. En Gang han var i Pengenød, lavede han et stort Nummer 
paa en Markedsdag i Viborg med en Ged, som han i et lille Telt fremviste som et 
mærkeligt Dyr fra Ørkenen og kaldte for en Gazelle. Hans Foredrag var alle Pen
gene værd. Entreen 10 Øre. Saadan var han. Mine Søstre er alle gift og den 
meste Tid paa Rejse lige som jeg.

Af min Fader lærte jeg Sliberhaandværket, lidt Musik og Akrobatik, som vi Sø
skende maatte udføre og tidligt hjælpe til med.

Nogle Aar boede vi i Dronninglund Sogn, hvor vi ejede en lille Hytte, og her 
var det, jeg som 19-aarig Knøs traf Justine Altenburg. Jeg husker hende endnu saa 
tydeligt, næsten som et Eventyr, og jeg kan i Tanken se hende glide hen ad 
Staaltraadslinen, hvor hun gjorde Kunster, iført en blaagrøn Flordragt og med sit
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som Snedkersvend i Skjern har lavet Sog- 
neraadets Forhandlingsbord, bliver Sogne
præst paa Falster. — 5. Hjemmeværnskom
pagniet faar 26 Udmeldelser som Følge af 
de seneste Løsladelser af Krigsforbrydere.
— 11. Fhv. Statsminister (nu Storkorsrid
der) Erik Eriksen taler ved V. U.s Nytaars- 
møde. — 12. Provst H. F. Petersen, Syd
slesvig, prædiker ved Aftengudstjeneste. — 
16. Efter Debatten i Folketinget om Krigs
forbrydernes Løsladelse tog 35 Hjemme
værnsfolk deres Udmeldelse tilbage. — 18. 
Med 8—900 Deltagere sprængtes Rammerne 
for Kristeligt Landmandsmøde, hvor For
standerne Frits Larsen, Hillerød, og Møl
ler, Hammerum, talte. — 21. Menigheds
møde om Indførelsen af den nye Salmebog.
— 25. Den 80-aarige Fru Sigrid Trier Han
sen taler om Eftermiddagen for Hushold
nings- og Husmoderforeningen om »De fire 
Menneskealdre« og om Aftenen ved Unge 
Hjems Aften om »Strengen er af Guld«. — 
Lærer Bitsch viser sin Farvefilm »Tværs 
gennem Afrika« to Gange for Skolebørn og 
for fuld Sal om Aftenen. — 26. Andelsmeje
riet kan ved Generalforsamlingen berette 
om indlagt Oliefyr og paabegyndt Moderni
sering af Konsummælksafdelingen, og til 
Bestyrelsen nyvælges Gdr. Niels V. Peder
sen, Lundenæs. — Menighedsraadet vedta
ger at indføre den nye Salmebog til Nytaar 
og at anskaffe 100 Eksemplarer til Kirken.
— 29. Den kommunale Vælgerforening ny
vælger ved Generalforsamlingen Overbane- 
mester Lütken til Bestyrelsen. — 30. Ax. 
Iliums Tourne opfører Operetten Oklahoma 
for udsolgt Hus.

Februar: 2. Kristelig Lytterforening kan 
ved Generalforsamlingen præsentere en 
Fremgang i Medlemstal fra 428 til 532. — 
Mekaniker Ejner Hansen, Holstebrovej, luk
kede sig inde i to døgn og havde så opfun
det en »Økonoma« Trækkontrol mod Kul
ilteforgiftning, som han har udtaget Patent 
paa. — 4. Ved en Smørudstilling i Amtets 
søndre Mejerikreds faar Mejeribestyrer 
Ørum overrakt Pokal, idet han (trods Søn
dagslukning) har ført an for 1953 med Gen
nemsnitspoint 12,06. — Handelsforeningen 
nyvælger ved Generalforsamlingen Køb
mand Egon Larsen og Repræsentant Olaf 
Knudsen til Bestyrelsen og Malerm. Fede- 
rau til Erhvervsraadet. — 9. Kommunens 
Budget for 1954/55 er oversteget 1 Mill. Kr. 
Sogneraadet sætter Strømprisen ned til 40 
Øre for Lys og 20 for Kraft. — Haandvær- 
ker- og Industriforeningen kan ved Gene
ralforsamlingen se tilbage paa et jævnt 
Aar. — Skjern Bank kan ved Generalfor
samlingen se tilbage paa et Rekordaar med 
Indskud (12,9 Mill.), Udlaan (12,8 Mill.) og 
Omsætning (450 Mill.) og forhøj er Udbyttet 
til 8 %. — Husmoderforeningen nyvælger 
ved deres Generalforsamling Fru Lund og 
Fru Marie Dalgaard til Bestyrelsen. — In
dre Missions Samfund holder Generalfor
samling for første Gang, siden Samfundet 
valgte Raad i 1891; nye Vedtægter vedtages 
med 7 Medl, i Samfundsraadet + Sogne
præsten, KFUM og K har valgt Kredssekre
tær Alfr. Hansen, og Generalforsamlingen 
nyvælger Johs. Holm og Mikkel Kjærgaard.
— 25. I Klasselotteriets Jubilæumslotteri 
udtrækkes en Gevinst paa 5000 Kr. paa to 
Halvlodder i Malerm. Rostrups Kollektion.
— 26. Ved Provstiets Menighedsraadsfor- 
eningsmøde levendegør Recitatrice Louise 
Jørgensen paa en gribende Maade Jobs Bog 
i Skjern Kirke, og ved Generalforsamlin
gen bagefter vælges Forstander Anton 
Madsen, Rosengaarden, ind i Bestyrelsen.
— Trods den høje Entre bliver der Delta-

lange, sorte Haar, der naaede hende næsten til Fødderne. — Intet Under, at jeg 
ikke kunde komme bort fra det Syn af hende; mine Tanker kredsede herom, og 
da de ikke kunde komme videre, og jeg heller ikke, saa var jeg nødt til at røbe 
mig, og saa skete det forunderlige, at det var gaaet hende paa lignende Maade, og 
da vore Forældre ikke havde noget mod vor Forbindelse, men tværtimod ønskede 
os til Lykke, saa blev Brylluppet snart berammet.

Vort Udstyr voldte os ingen Besvær. Verden var stor, vor Kunst lang; desuden 
havde jeg en Sliberkærre og min Kone en Kaffekande, og saa drog vi ud for os 
selv. —

Naar Vejret var godt, gik alting saa nemt, men naar det regnede, og Blæsten 
og Kulden svøbte sig om os, sank jo Modet. Endnu havde vi ingen Beboelsesvogn 
og maatte selv trække Kærren med vore Sager.

I Kroerne var der altid Varme og Selskab, og særlig i den kolde Tid tyede vi 
til dem og kunde da tjene ret godt ved at give Forestilling. Vi slog nogle Plakater 
op hist og her og fik fat i en Spillemand og begyndte saa vort Program, naar vi 
syntes, der var Publikum nok.

ET STÆRKT BRYST —

Foruden at gaa paa Staaltraadsline maatte min Kone danse »Æggedansen« til 
Spillemandens Musik. Den blev udført saadan: Paa et Tæppe blev der henlagt 9 
Æg, eet ved hvert Hjørne og 5 spredt midt paa. Jeg bandt saa et Klæde om min 
Kones Øjne, og hun skulde saa dansende bevæge sig mellem Æggene uden at røre 
ved dem. Dette Nummer tog altid stort Bifald; men jeg havde naturligvis ikke 
bundet Klædet saa stramt, at hun ikke kunde skimte Æggene paa Tæppet.

Et andet Nummer hed Herkules, og det var min Kone, der var den stærke. Som 
en Bro over to Stole laa hun der med en Kampesten paa Brystet, og nu maatte jeg 
med en Forhammer slaa paa Stenen. Jeg kunde ikke lide det Nummer og var 
bange, men hun sagde altid: »Slaa bare til Ernhardt, jeg kan ikke mærke det.« 
Men sæt, om jeg havde ramt ved Siden af! Derfor maatte Stenen være tilstrække
lig stor og flad. Bagefter maatte jeg, eller paa Opfordring fra en af Publikum, 
springe op paa Stenen og staa der oven paa hende. Det gøs altid i mig, men Num
meret var nu saadan, og det gjaldt frem for alt at forbavse Publikum. Min Kone 
kunde ogsaa i Fletningerne og ved sine stærke Nakkemuskler løfte to store Sten 
ved en Løkke til hver. Det tog bragende Bifald. Forestillingen endte med Stylte- 
dans og en Pantomine: Pjerrot og den fordrukne Bonde.

Ofte blev Forestillingen givet i en Krostald, hvor Tilskuerne sad paa uhøvlede 
Brædder, lagt over nogle Bukke eller Tønder. Vi klædte os om bag et Tæppe i et 
Hjørne. Men andre Tider, andre Skikke. Den Gang lykkedes det langt lettere at 
høste Bifald end nu, naar vi kommer med vort store Telt.

Saadan gik det første Aar; saa bragte Storken os en dejlig lille Pige. Jeg mente 
nu, det skulde have været en Dreng, men min Kone sagde, det var en Pige, og 
hun plejede som Regel at afgøre alle Familiespørgsmaal, og derved blev det. I Daa-

RINGKJØBING BANK A/S
SKJERN AFDELING

TELEFON 118

Aktiekapital og Reserver: 214 Million Kr. — Alle Bankforretninger udføres
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J. Jacobsens 
Boghandel
Skjern

Telefon 16

Skjern Møbel- og 

Ligkistemagasin 

Telefon 95

M. K. MADSEN
& HJORTH

lohs. Mikkelsen
Cykleforretning

Skjern

Tlf. 138

Skjern
Fjerkræslagteri
Telefon 91

FJERKRÆ 
OG 
KANINER

Aut. Radioservice 
Alt i Radio 
Radiogrammofon 
Pladespillere 
og Løsdele 
samt Batterier
Medlem af Rateksa og 
Philips Servisering

HARRY TROELSEH
Skjern
Telefon 313

ben blev hun kaldt Helene. Næste Aar fik vi en Pige til, som blev kaldt Anna. 
Mama holdt mest af Piger, tænkte jeg; de var nemmere at opdrage. Nu maatte 
vi have en Beboelsesvogn, thi det var næsten umuligt at rejse omkring med to 
smaa Piger uden Vogn. Det lykkedes ogsaa at faa en saadan købt. Den var rigtig
nok brugt. Vi købte den af Alexander Blumenfeldt, og den kostede 45 Kr. Da vi fik 
den repareret og malet, blev den helt god, og nu havde vi et rigtigt Hjem og et 
godt Værn mod Vejr og Vind.

En Hest fik vi ogsaa, en gammel broget en, som vi købte af en Bonde ved 
Horsens og betalte med 50 Kr. Det var jo ikke meget; men den skulde ogsaa kun 
trække vognen, og vi var glade for den. Græsning og Foder tog Bønderne i de Tider 
sjældent noget for, saa det kom vi nemt over.

Vi var nu blevet et lille Selskab. Min Svoger Carl Altenburg rejste tit med og 
hjalp ved Forestillingerne. Han kunde blæse paa Horn og var dygtig i Trapez. 
Desuden havde vi i flere Aar en Artistlærling, Støkker hed han. Helene var kun 
en lille Pige paa 6-7 Aar, da hun hang i Trapezen, gik paa Line og gjorde Balance 
kunster, lavede Stolepyramide o.s.v. Anna var saa tung i Opvæksten og ikke saa 
behændig som de andre Piger, thi vi fik jo jævnlig Storkebesøg: Elvira, Budolfine 
og Erhardt o.s.v. ialt 12 Børn. Saa kom Storken ikke mere.

CIRKUSBESØG EN FOLKEFEST

Hos os gik det ikke som hos de fleste Folk, at Børn betyder forøgede Udgifter, 
tværtimod flød Indtægterne rigeligere for hvert Barn, vi fik. Ganske vist maatte 
vi købe en større Vogn, maatte ogsaa have tre Heste, der snart blev til seks. Men 
jeg syntes, vi havde det godt, og slog vi vort Cirkustelt op, følte jeg mig som en stor 
Mand. Naar det rygtedes, at vort Selskab var undervejs til en Landsby, løb Skole
børnene os jublende i Møde og raabte Hurra, og havde vi faaet Stadeplads, fik 
Mama snart Besøg af forskellige Bønderkoner, der bragte Æg, Flæsk og hjemme
bagt Brød med. De blev saa inviteret op i Vognen til os og beværtet med Kaffe 
og fint Brød! »Velkommen!« lød det fra alle Sider. »Hvor har De været saa længe?« 
Og der blev en Snakken for hver Gæst. Det var hjerteligt alt sammen, og vi savner 
det nu. Om det er Alderen eller de forandrede Forhold, Tiden har ført med sig, 
ved jeg ikke rigtig, men nu ser vi paa det hele i Afstand fra den store Salon
vogn paa Jernbanen.

En af vore første Artister hed Kunckel og var hos os i flere Sæsoner. Han var 
af Artistslægt, elegant bygget og jævnaldrende med mig. Hans Trick bestod i at 
staa paa en Kugle og trille den op ad et Bræt; desuden var han Tandatlet og kunde 
bære den største Mand i Tænderne, medens han hang i Trapezen. Han var dyg
tig og flink, men til de store Markedsforestillinger svigtede han ofte.

Medens de tre Piger Helene, Elvira og Budolfine arbejdede fortræffeligt i Trapez 
eller kom susende i en Voltigerridt, saa Sandet fløj fra Hestehovene, Pisken knal
dede, og Pigerne hujede, eller de dansede og sprang paa Hesteryggen o.s.v., laa 
dette ikke for Anna. Hun udviklede sig i en anden Retning og er bleven dygtig til 
at dressere og kan fremføre 12 Frihedsheste paa en Gang. Det var Kunstskytten 
Schwartz, der lærte Anna en Pantomine til Hest. Det gav Afveksling i Præsta
tionerne, og jeg har kun sjældent benyttet fremmede Kræfter til Ridning; mine 
Døtre har kunnet ordne det hele.

Pantominen hed De tre Aarstider eller Die Gärtnerin zu Pferde. — Naar Anna 
først var kommet til at staa paa Panneauet — det kneb med at holde Balancen — 
saa gjorde hun sine Sager godt. Hun gravede, rev og saaede, hun knælede og bad 
en Bøn, hun høstede — alt sammen pantomimisk. Til Slut strøede hun Blomster 
ud til Publikum og satte med et Bump — det kunne have været lettere — ned fra 
Hesten. Dette Nummer stod paa vore første Ride-Programmer og blev udført i 
mange Aar, først af Anna og senere af Søsteren Viola og var altid vis paa Bifald. 
Equistriske Pantominer er ikke mere i Brug, den Kunstart bliver ikke værdsat til
strækkeligt.
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Kunstskytten Schwartz var ogsaa hos os i flere Aar. Hans Nerver svigtede aldrig. 
Han skød efter Glasballoner, Ure, Æbler! dog maa jeg tilstaa, at vi brugte Kneb, 
naar han som Tell skød Æblet af min lille Drengs Hoved.

En af de første Heste, vi havde, hed Vesir, som vi købte af Cirkus Bergman, 
i hvis Cirkus den havde været vant at gaa. Men straks vi havde faaet den, kom 
Karlen løbende og fortalte, at Hesten ikke var til at komme op ved; den slog 
og bed. Det var en kedelig Historie, thi heller ikke mig tillod den at røre sig. Den 
var aabenbart ked af Forandringen ved de nye Forhold og syntes ganske umedgør
lig, og jeg tænkte allerede, jeg havde tabt mine Penge. Dog her kom Anna til 
Hjælp. Den Pige har altid haft et forunderligt Instinkt eller Dyretække. Hun talte 
til den, klappede den — og nu kunde Karlen fodre. Men den vedblev i de ti Aar, vi 
havde den, at være vanskelig og spillede os mangt et Puds. Skulde den have Tøjet 
paa, maatte en holde ved dens Hoved, en anden maatte bøje det ene Forben op, 
medens en tredie lagde Paneau og Skaberak paa den. Naar den først var kommet 
i Tøjet, gik den egentlig sikkert nok, skønt den kunde faa Luner og standse midt 
i Galoppen, naar man ikke passede godt paa. Men Pigerne lo bare og slap altid godt 
fra det ved et Spring. Værre gik det en Gang Erhardt, idet den gik bagover med 
ham, og han vilde være blevet maset, hvis Barrieren ikke havde taget Stødet af, 
saa Drengen slap fri for den. En anden Gang efter endt Prøve travede den lige 
op i en Kasse med Konfekt, der var hensat mellem Bænkene. Den vilde se, hvad 
det var. Uendelig nysgerrig og drilagtig kunde den være, og den lod ikke sin Side
kammerat i Stalden i Ro ret længe, men nappede og slog efter den. Hændte det, 
at den kom løs, kom Stalden i Oprør. Karlene turde ikke gaa til Dyret, og da 
maatte Anna redde Situationen. Hendes Stemme havde en forunderlig Virkning 
paa den.

I Almindelighed kunde man dog færdes i Stalden uden at blive generet af den; 
men den holdt nu engang ikke af at faa Tøjet lagt paa sig, skønt den gik godt i 
Manegen til Forestillingerne. Det var vist Musikken, den yndede, og den løb ligefrem 
i Takten dertil. Men en Vinter blev den syg, ogsaa meget syg. Den stønnede og var 
frygtelig forpint. Den tilkaldte Dyrlæge mente, det var en Tarmsprængning. Han 
maatte give den en Indsprøjtning for at dæmpe de forfærdelige Smerter, og det 
fremgik hurtigt, at den maatte dø. Det var en Nytaarsaften, husker jeg saa tydeligt, 
midt i al Nytaarslarmen, at det stakkels Dyr udaandede. Anna og Elvira græd og 
var helt utrøstelige. Vesir havde baaret dem i en halv Snes Aar, de var saa vant til 
den, og den var ikke nem at erstatte. Dog, det gaar med Dyr som med Mennesker. 
Pladsen fyldes ud, og Livet leves videre, for det skal det jo. Selvopholdelsen tager 
Evner og Kræfter fangen og skaber Interesser, og desuden saa længe man er ung 
og stærk nok, gaar al Ting let Naar man bliver gammel, undres man tit og kan 
spørge: Hvad var egentlig kønt — og hvor var det gode?

Skal man dressere Heste, maa man nøje lægge Mærke til Dyrets naturlige Egen
skaber, bringe dem under Lydighed samtidig med, at dets Egenskaber opøves, og 
derpaa bringes til Udførelse sammen. Hingsten er den klogeste og repræsenterer 
Solisten blandt Dyrene, medens Hopper og Heste bedst danner et Ensemble til 
Masseopvisning med Præcision og Harmoni; lad saa hvert af Dyrene yde sit sær
egne lille Trick.

Men Hingste kan være vanskelige, og man maa forstaa ikke at opirre dem og 
dog paa samme Tid sætte sig i Respekt. Belønning skal der til, men uden Anven
delse af Pisken naar man heller ikke Maalet. Jeg har aldrig selv givet mig synder
lig af med Dressur og tror, det skorter paa Udholdenhed; men de Dyr, jeg har 
fremført, har jeg kunnet mestre, og det voldte mig ikke Besvær af nogen Art.

De første Frihedsdyr, jeg havde, fik jeg fra Cirkus Glanert. Det var to Hingste, 
der havde været udsat paa Grund af Forretningsuheld, og som jeg fik for en billig 
Penge.

Baldur var en ægte jysk Hingst, mørkebrun af Lød med en lys Hale og Manke.
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gelse til to Forestillinger af Stig Lommers 
Crazy- (= splitterskør) Komedie »Slap af«.

Marts: 2. SOGNERAADSVALG med en 
Deltagelse paa 80,4 %. Af 2193 Stemmer faar 
Socialdemokratiet 674 og 3 Kandidater: 
Snedker Vald. Kjær, Arbm. Gustav Olsson 
og Togfører Thue Jørgensen, Konservative 
205 og 1 Kandidat: Købm. Johs. Holm, 
Venstres By liste 473 og 2 Kandidater: Fa
brikant O. K. Nielsen og Træh. Karl Fjord, 
Landbolisten 448 og. 2 Kandidater: Gdr. J. 
Smedegaard Mortensen og Husm. Laurids 
Pedersen, Kommunale Vælgerforening, 
hvori »Den nye Liste« var gaaet op, 393 og 
1 Kandidat: Install. Poul Gahner Larsen. 
Der var Listeforbund mellem Venstres By
liste og Landbolisten og Valgforbund mel
lem disse og den konservative Liste. — 6. 
KFUM og K i 26. Kreds har Opvisning med 
ca. 150 Gymnaster i 9 Hold. — 11. En usæd
vanlig interessant Klaveraften ved Kjell 
Olsson: Beethoven belyst ved hans Sonater, 
og Byskolen har Skolefest, hvor Elever op
fører »Aprilsnarrene«. — 13. Anden Hoved
kreds Opvisning af 750 Gymnaster i 33 
Hold. — 16. Sygekassen vedtager at yde 
Hjælp til Behandling paa Lysbadeanstalten. 
— 18. Husmandsforeningen fejrer 25-Aars 
Jubilæumsfest. — 20. SG har Opvisning 
med 100 Gymnaster i fire Bømehold og et 
Damehold. — 22. Landsskolescenen opfører 
»Seks Kammerater«. — KFUK har Opvis
ning med to Hold Piger. — 24. Missionsho
tellet kan ved Generalforsamlingen præ
sentere en god Forbedring af Toilet- og 
Garderobeforhold. — 25. Det nye Sogne- 
raad konstituerer sig. — Højskoleforenin
gen afslaar ved Generalforsamlingen et 
Forslag om at sælge Hotellet. —

April: 1. Teknisk Skole, der nu har un
dervist i 60 Aar, slutter Vinterens Under
visning af 134 Elever med Udstilling, Tale

Den var blevet misbrugt ved at trække Beboelsesvognen og havde faaet Skade paa 
begge Bagbenene. Den haltede dog ikke, og den lange, tætte Hale kunde til Dels 
skjule Svagheden. Den saa flot ud, naar den ved Begyndelsen af Opvisningen ga
loperede rundt i Manegen med vajende Hale og Manke.

Det var fornemmelig som Apporterhest, den tog Bifald, og jeg morede mig ofte 
selv derover trods de evindelige Gentagelser; men da var det mere ved de Tilfæl
digheder, der kan opstaa, og over Klovnen, som altid maatte være til Assistance her.

Baldurs fornemste Trick var at tage et Tørklæde frem, rødt eller hvidt, alt efter 
Bestemmelsen, og som Klovnen under Publikums Opmærksomhed gemte, hver i sin 
lille Kasse. Klovnen stod med den ene Kasse og Staldmesteren med den anden, og 
Tørklæderne var puttet ned under mange Paahit af Klovnen. Nu slipper jeg Baldurs 
Hoved. Den har intet set, og den galoperer hen til den første Kasse, hvis Laag den 
kan løfte med Mulen. Var det nu den rette, hjælper Klovnen den, men hvis ikke — 
er et dæmpet »allex« nok til at faa den til at søge til den næste og tage Klædet 
frem under stor Jubel fra Tilskuerne.

Et andet Trick var at gemme Tørklædet i en af de tre Bunker Grus, som Klovnen 
har skrabet sammen, og jeg holder atter paa dens Hoved. Nu slipper jeg den. Klov
nen har imidlertid stillet sig der, hvor Klædet er begravet, og Baldus ved Besked. 
Men det kunde hænde, at den ikke tænkte sig om og begyndte at skrabe efter Tør
klædet i en fejl Bunkee. Klovnen raaber da straks: »Baldur er dum, Baldur kan 
ikke finde det«, saa er den straks med og søger hen til den rette Bunke. Slutnings
tricket var, at Hesten sætter efter Klovnen paa Grund af hans Drillerier, og da 
gjaldt det om at flytte sig: Manegen en Gang rundt og et Spring over Barriéren 
med Baldur efter sig. Nu er Staldkarlen der og griber ind og giver Hesten en stor 
Dukke pyntet som Klovn, og med den i Munden galopperer den igen for at præ
sentere den. — Jeg tror, at alle Klovner i Danmark har kendt Baldur og prøvet 
dette Kapløb med den.

Jeg havde denne Hingst i mange Aar, men saa svækkedes dens Syn saa meget.
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Den anden Hingst, jeg havde købt, hed Monte Carlo, et gnistrende sort Dyr, en 
sand Klovn med et glimrende Humør, kan man sige. Den kaldtes Kautsjukhesten 
og kunde vride og vende sig aldeles utroligt f. Eks. stikke Hovedet mellem For
benene helt hen til Bagbenene. Naar Klovnen spurgte den, om den kunde vise 
os, hvordan den saa ud, naar den var tvær, strittede den ud med alle fire Ben; 
naar den var bedrøvet — straks hængte den med Hovedet og saa slap ud; naar 
den var glad — straks sprang den op og slog bagud, o.s.v. Ogsaa dette lille Dyr 
havde jeg i mange Aar. Senere blev det min Datter Anna, der fremførte Friheds
dyr. Hun var i Besiddelse af tilstrækkeligt Taalmod, og hun udførte mange Trick 
med dem. Jeg tror, de ligefrem holdt af hende, thi hun har altid haft en forunder
lig Evne til at omgaas Dyr.

MANEGEN VOKSER —

Men jeg maa fortælle lidt om vor Skueplads. Det første Telt, vi havde, var fir
kantet og kunde ikke benyttes til Ridning, men da jeg havde faaet Heste, fik vi 
anskaffet et rundt Telt med Manege. Den var rigtignok ikke ret stor — kun otte 
Alen i Diameter. Omkring den var der to Rækker Bænke, der var slaaet op over 
nogle Pæle. Naar Teltet var fyldt, kunde det rumme 70 Tilskuere. Til de bedste 
Pladser laante vi Stole. Det værste var, at Manegen egentlig var for lille, og vi 
maatte altid tøjle Hestene stramt op indad, at de ikke i Farten skulde styrte over 
Barriéren.

Saadan var mine Forhold dengang, da vi langsomt luntede fra Landsby til 
Landsby i vore to Vogne : Beboelsesvognen og Bagagevognen — og en Gris. Ja, for 
vi havde en saadan, der trivedes udmærket paa Rejse og blev slagtefærdig, naar 
vi gik i Hi for Vinteren.

Dog, vort Cirkustelt fra 1890 udvidede sig hurtigt, og allerede et par Aar efter 
kunde vi trods større Manege rumme ca. 200 Tilskuere. Tiderne var os gunstige, 
og Han, der styrer alt, var os naadig, det maa jeg nu som en gammel Mand 
bekende. I Slutningen af Halvfemserne var Teltet blevet saa stort, at det rum
mede et halvt Tusinde Tilskuere. Mine Børn var vokset godt til og var blevet dyg
tige og flinke Artister.

Allerede i flere Aar havde vi kunnet trække os tilbage fra Rejselivet i Vinter
tiden. Det blev for besværligt for min Kone og de mange smaa Børn at rejse om
kring, naar Kulden meldte sig. Selv om vi havde gode Sengeklæder i Køjerne, er 
Fodkulden i Vognen altid mærkbar i den kolde Tid, og desuden — — Storke
besøgene kunde anderledes modtages med fuldt Honnør, naar vi var til Huse med 
Servering og alt, der hører til ved den Lejlighed — end naar vi skrumplede af Sted 
paa maa og faa og ikke vidste, hvor vi skulde søge hen.

Dog er alt gaaet godt — forunderlig godt. Vore Børn har været sunde og friske, 
og kun et enkelt Uheld under en Forestilling, hvor min Datter Antonie knækkede

og Film. — 2. Museet fejrer 25-Aars Jubi
læum med Flaghejsning, Aftenfest og Ju
bilæumsskrift. — 3. D. A. F., Skjern Afde
ling, spiller Præmiewhist i Ringkøbing. — 
4. Der konfirmeres 26 Drenge og 10 Piger i 
Sognemenigheden. — 7. Ungdomsforeningen 
nyvælger Annethe Bendtsen, Henry Olsen 
og Holger Christensen til Bestyrelsen. — 13. 
Sogneraadet vælger Bogtrykker E. Strand- 
bygaard, Gdr. Andreas Pedersen, Hedeby, 
Gdr. Eli Myhre, Marup, Gdr. Chr. Faartoft, 
Albæk, Cykleh. Carl Fjord Jensen, Købm. 
Johs. Holm, Snedkerm. P. Pedersen, Fru 
Martha Bissenbacker og Red. Robert Jen
sen til Skolekommissionen. — 15. Vingros
serer Dinesen, København, fanger i Skjern 
Aa en Laks paa 26 y2 kg, 135 y2 cm lang og 
Î6 cm i Omkreds, hvilket er Danmarks-Re- 
kord. — 20. Missionær Breiner Henriksens 
Foredrag gav Tilhørerne en Mængde Ind
tryk af Indien af i Dag. — 22. Tennisklub
ben nyvælger ved Generalforsamlingen 
Sagfører Abildgaard, Skjern, og Dommer
fuldmægtig Teglbjerg, Tarm, til Bestyrel
sen. — 25. Sovende Lastbilchauffør kører 
ind i Gdr. Niels Madsens Stuehus i Marup.

Maj: 1. De unges Majfest med Under
holdning af Skuespiller Niels Johnsen, Gør
ding. — 2. Grindsted FDF besøger Byen og 
slutter Dagen med Byløb »Jorden rundt«.
— Blaa Kors Kredsforbund fylder 40 Aar.
— 4. Frihedsfesten slutter med Baaltale af 
Overbanemester Lütken. — 6. Pastor Geue- 
tal taler om Flygtningelejrene i Frankrig.
— Bloddonorerne holder Fest med Films
foredrag om »Jutlandia«, Korea og andre 
Røde Kors-Opgaver ved Sekretær Herford.
— Røde Kors nyvælger ved Generalfor
samlingen Frk. Elvira Thomsen til Besty
relsen. — 10.Turistforeningen meddeler ved 
Generalforsamlingen, at man arbejder med 
Mærkater, Nøglesouvenir og Nøgleemblem.
— 11. Sogneraadet meddeler, at man kun 
ønsker at bevilge højst 25.000 Kr. af de for
ventede 64.000 Kr. til Svømmebassin. — 18. 
Af ca. 200 sessionssøgende udskrives 113 til 
Militæret og 11 til CB. Soldatervennekred
sen byder alle tre Dage paa Tale, Kaffe og 
Film. — 20. Biblioteket kan ved General
forsamlingen notere god Fremgang i Ud- 
laanet siden det nye Biblioteks Aabning. — 
Holstebro ve jens nye Vandværk holder stif
tende Generalforsamling. — 23. SG faar ca. 
300 Tilskuere til en spændende Pokalkamp 
i Atletik, hvor Skjern bliver Nr. 3 af 12 
Hold. — 25. Sparekassen er ved Generalfor
samlingen naaet op paa ca. 853.513 Kr. i 
Indskud paa ca. 4700 Konti, Ungdomsspare
foreningen paa 1.076.294 Kr.; Overlærer 
Bank nuvælges som Revisor. — Venstrefor-
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gen nyvælger Gdr. Mads Rahbæk til Be
styrelsen. — 26. Ca. 300 Tilhørere til en 
Dyst mellem JAK og Kreditforeningen. — 
27. De unges Foraarsmøde faar i det fine 
Sommervejr meget stor Tilslutning. — 28. 
Det kgl. Teater spiller tre Enaktere for Mu
sikdramatisk Forening. — Præliminærkur
suset nyvælger Lærer Kold, Vostrup, til 
Bestyrelsen og bagefter til Fmd. — 29.—30. 
Ev. luth. Mf.s Foraarsmøde. — 30. Femten 
fejrer fornøjeligt 30-Aars Jubilæum fra 
Skjern Realskole. — 31. Sønderjysk For
ening kan ved Generalforsamlingen notere 
11 % Tilslutning i Kredsen. — Statsbanerne 
har indrettet Telefonbox i Ventesalen og 
Drikkekummer paa Perronerne.

Juni: 6.—7. Luth. Mf.s Pinsemøde har 
blandt Talerne Missionær Ellen Nielsen, 
Afrika, og Direktør for Britisk Bibelselskab 
i Wien Karl Uhl. — 8. Sogneraadet bevilger 
20.000 Kr. i Tilskud til Biblioteket. — 13. 
I. M.s Sommermøde maa paa Grund af 
Vejret holdes i Kirken. — Seksten Storke
unger fra fire Reder ringmærkes af Orni
tolog Ronald Skovgaard, Viborg; Reden paa 
Herborg maatte opgives. — Byen fik uven
tet 1 Minuts Kongebesøg paa Grund af tek
niske Omstændigheder ved Sporskiftet. — 
14. DMS-Udsalget i Anlæget med Missionær 
Vilh. Pedersen, Indien, som Taler, er meget 
godt besøgt. — Bestyrelsen for Civilforsva
ret vil ikke fortsætte, hvis ikke Kommunen 
inden 15. Okt. vil opfylde sine Forpligtel
ser. — 15. Dyrlæge Lysgaard og Datteren 
Birthe har erobret nordjysk Tennismester
skab. — 16. I. M.s Samfund vedtager nyt 
Varmeanlæg med Fjernvarme i Missions
huset. — 17. Husmoderforeningen til Tek
stilmesse i Herning. — 21. De gamles Ud
flugt til Clasonsborg faar 228 Deltagere. — 
26. Skoleinspektør Agerskou Andersen, 
Varde, taler ved Aarsprøven om: Vanske
lige Børn, vanskelige Forældre, vanskelige 
Lærere. — 29. Der nedsættes et Arbejdsud
valg for Friluftsbadet.

Juli: 3. Præliminærkursuset slutter Sko- 
leaaret med 14 bestaaede til Eksamen. — 
8. Museumsforeningens Generalforsamling, 
Museet har faaet mange nye Genstande« i 
Aarets Løb. — Der er i Aaret bygget 8 
Huse med 10 Lejligheder, 20 Huse med 31 
Lejligheder er under Opførelse, og 10 
Huse med 10 Lejligheder er projekteret. —
30. Natten bød paa fire Indbrud i Byen. —
31. Amtets Sogneraadsforening holder Aars- 
møde i Skjern med ca. 500 Deltagere.

August: 1. KFUM og K, 26. Kreds holder 
Sportsstævne med 45 Haandboldkampe og 
Idrætspræsten Gaarn Larsen som Festtaler. 
— 8. Gymnastikforeningen i 2. Hovedkreds

sin Fod i Leddet ved et Fejlspring, har voldt nogen varig Mén. Ja, det farefulde 
Liv, som der tales saa ofte om, det har vi ikke selv lagt Mærke til. Vi har haft 
Børnesygdomme i Familien ligesom andre; vi har haft Uheld, fejlslagne Forhaab- 
ninger, pekuniære Vanskeligheder; men alt i alt har vi meget at takke for. Men 
det har vi ikke vidst, før vi blev gamle.

I nogle Aar boede vi paa Langeland; men da Fjerritslevbanen blev aabnet, og 
Posthuset ved Svendstrup Krat derfor blev udbudt til Salg, købte jeg det Mama 
havde længe haft Kig paa det og sagt: »Det skulde vi have, Ernhardt. Der kunde 
vi have vore Heste, der kunde vi bygge et Ridehus, og der kunde vokse Kar
tofler i Haven, som vi kunde tage op, naar vi kom hjem. Der var en Plads til en 
Hønsegaard o.s.v.« Det var næsten som Konen med Æggene. Og saa laa det saa 
smukt. Mama fik sit Ønske opfyldt, og jeg har aldrig fortrudt det.

Men medens jeg fortæller om disse Forhold, vender mine Tanker bestandig til
bage til, »da vi begyndte«, og jeg ser igen min Kone som Linedanserinde og vore 
første smaa Piger i Trapez og vore Artister dengang.

HERKULES PAA SKILLEVEJEN

»Ildkongen« stod der med store Bogstaver paa vort Program. Det lød da af noget, 
og Reklame maa altid til for at samle Publikum. Han hed Barner, og hans Num
mer var at spise Ild, lave Røg og trække Bændler ud af sin Mund. Det saa fryg
teligt ud, og med to saa gode Attraktioner som Herkules (min Kone altsaa) og 
Ildkongen var jeg altid sikker paa fuldt Hus. — Jeg selv forbavsedes ogsaa over 
min Kone, naar hun lavede sit store Nummer, og over Flammerne, der slukkedes i 
Ildkongens Svælg. Jeg har engang hørt noget om »Herkules paa Skillevejen«, men 
ved ikke, hvad det betyder. Men med Herkules paa den ene Side og Ildkongen 
paa den anden havde jeg hverken turdet gaa den ene Vej eller den anden og 
var simpelthen blevet staaende. Heldigvis virkede de ikke paa een Gang. Min 
Kone var aldrig Kæmpe, før Kampestenene var lagt paa hende, og Ildkongen spiste 
kun Ild, naar vi havde samlet Tilskuerne, og til Forberedelserne var jeg Vidne. 
Han blandede Blaar og Harpiks sammen, tændte Ild i det, og fik kun lidt Aske
smag i Munden. Et Stykke Fosfor omviklet med Blaar havde lignende Virkning, 
men nu stod der Røg og Gnister ud af hans Mund. Han gylpede og vred sig — o 
Vidunder — han kunde trække lange farvede Silkebaand ud af Halsen. Det var 
Blaar, der var blevet til Baand, det kunde der ikke være Tvivl om. Mandens 
Behændighed var stor — keine Kunst, nur Behändigkeit — det hele blev anbragt i 
Munden ved en hurtig Bevægelse med Haanden. — Paa samme Maade spyttede han 
ogsaa Knappenaale ud i en Tallerken. Men Ildkongen kunde ogsaa gaa paa glø
dende Jern, og han kunde lave Forsvinding og Ombytning af Kort og Mønter.

Senere har jeg haft en Inder, der i mit store Cirkus gjorde de samme Ildkunster, 
men han kunde ogsaa med Øjenlaaget løfte en Mursten, rigtignok ved Hjælp af
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lidt Mekanik med en Snor. I sin pragtfulde østerlandske Dragt og stolte Gang lig
nede han en Fyrste, dog var han kun en simpel Fakir af lav Kaste fra Bombay, 
der var kommet til Europa med en af Hagenbäks Trupper, medens von Barner 
gjorde Fordring paa at være af adelig Byrd; men det kunde man nu ikke se paa 
ham. Han var ikke forskellig fra andre Artister, vi har haft.

Vi købte altsaa den lille Ejendom ved Svendstrup Krat 1899, og vi udvidede 
Stalden, saa den kunde rumme en halv Snes Heste, og vi fik et Ridehus i Stand — 
en Manege af almindelige Dimensioner — 13 Meter, og to Rækker Bænke udenom, 
naar vi gav Forestilling.

Mine Børn kunde nu daglig øve sig i Vintertiden, og baade smaa og store maatte 
anstille deres Forsøg, at vi kunde byde Publikum noget seværdigt, naar Sæsonen 
begyndte. Dog var mine Forhold endnu ikke saadan, at mine Børn til Stadighed 
kunde blive hjemme; enkelte tog mod Engagement, og de, der var hjemme, arran
gerede af og til Underholdning i Nabobyerne.

DOMMEREN VAR FORLOVER —

Dog, da vi holdt Sølvbryllup (23. Novbr. 1905), var vi alle samlede, og vi havde 
dengang 10 Børn og en vordende Svigersøn, Artisten Christiansen.

Mama og de store Piger havde glædet sig saa meget dertil — og i Ridehuset stod 
Festen, som for os altid vil være et kært Minde. Slægt, Venner og Naboer glædede 
os med deres Besøg. — Vi var ca. 100 Mennesker samlede, og skønt der ikke blev 
nydt Spiritus — jeg er nemlig Afholdsmand — var Stemningen dog fornøjelig.

Eller var det kun hos Mama og mig! Vi var begyndt med Intet, og nu sad vi 
her med alle de kære Børn og nød al den Opmærksomhed. — Dog tror jeg, det 
passer med den festlige Stemning. Musik, Taler og Sang vekslede, og der blev 
danset til hen imod Morgenstunden. Hvor mindes dog vort, der havde staaet i 
Hammel. Dengang var der ikke saa mange til Stede som nu, kun vore nærmeste; 
men Grev Mogens Friis, der altid har vist sig flink mod de rejsende, sendte os 
en Gave paa 100 Kr., som Tjeneren overbragte om Morgenen. — Da Greven blev 
gift, spillede et Zigøjnerorkester til Festen; saadan kaldte han det. Det var ellers 
Brødrene Altenburg, Enok og Mägeli — en halv Snes Mand ; men det gør ikke noget.

Den gamle Dommer og Arrestforvareren var vore Forlovere, og det hele havde 
syntes os en god Begyndelse paa egen Haand. — For os har Livet altid været en 
Rejse, og vi gør kun korte Ophold. Naar vi er ude, længes vi hjem til vor hyggelige 
Krog ved Skoven, til Vinteraftenerne, naar Ilden knitrer i Kakkelovnen, og Flam
merne kaster sit flakkende Skær over os. Vi kunde da sidde oppe og synge sam
men, eller Børnene fortalte og spurgte, eller vi kunde faa Besøg og høre Nyt. Det 
var en Hvile for os, og vi kaldte derfor vor Ejendom for Vinterhvile.

Men naar Foraaret meldte sig, længtes vi igen efter større Virksomhed og Af
veksling, og den store Verden lokkede. Og der blev Travlhed: Artister, og Musi
kere skulde engageres, Kostumer sys og prøves, nye Trick skal der ogsaa til, og 
imens skinner Solen varmere og varmere.

Vi kunde nu faa udenlandske Artister og Kunstnere. Musikere fik jeg en Tid 
fra Böhmen. Ja, hvor husker jeg endnu ganske tydeligt gamle Zweckla, der diri
gerede sine seks Kammerater. De kunde spille mange Stykker udenad og hurtigt 
forandre Tempo og var langt bedre i Stand til at følge mine Vink og rette sig 
efter Hestene end de, jeg hidtil havde haft. Overhovedet duer danske Musikere 
ikke i et Cirkus. Der spilles for meget efter Noder, for lidt efter Stemning og 
Tempo.

Böhmerne skulde tillige være behjælpelige med Opbygning og Nedrivning af 
Telt. Det var flinke Folk og lette at omgaas trods Sproget. Der er meget at gøre 
med Opsætning af et Telt med to Master, som jeg havde anskaffet i Krigsaarene, 
desuden er der idelige Reparationer, og der skal klatres og springes, og hurtig 
maa mine Folk være i Vendingen. Jeg havde nu faaet ti Mand fra Schwaben, og 
Kapelmesteren havde været paa Konservatoriet i Köln.

SKJERN OG OMEGNS 
SAMLESTALD

modtager 
Kreaturer hver 
Onsdag

Telefon 378
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& CO.
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Installatør
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CHR. C. GRENEA/s

Skjerns kontante Manufakturforretning A-S 
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afslutter Haandboldtumering, hvor 95 Hold 
paa 5 Baner spiller 76 Kampe. — Fjernvar
mecentralen har i Sommer en Tilgang paa 
35 nye Forbrugere, har udvidet Kedelrum
met til 3 Oliefyr foruden de 2 Stokerfyr og 
anskaffet en Tank til 50.000 Liter Olie. — 
10. Sogneraadet vedtager at laane 800.000 
Kr. til Omlægningen til Vekselstrøm i Lø
bet af 3 Aar og vælger Tømrerm. Frands 
Berg Jacobsen til Skolekommissionen i Ste
det for Redaktør Robert Jensen, der er for
flyttet til Ringkøbing. — 22. KFUM og K 
spiller 31 Haandboldkampe, men ingen af 
de vestjyske Mesterskaber blev i Skjern.
— 28. S. G. har stort Atletikstævne i daar- 
ligt Vejr. — Ved danske Jernbaners Idræts
forbunds Mesterskabsskydning i Fredericia 
blev Stationsbetjent Niels Slot Sørensen, 
Skjern, Danmarksmester. — Missionshotel
let har antaget en Piccolo.

September: Direktør Basse, Landvin
dingsudvalget, meddeler, at Skjemaa-Dal- 
Proj ektet, hvorefter 3500 ha afvandes, er 
paa 20 Mill. Kr. — Motorsagkyndig, Inge
niør Vagn Jacobsen, har udgivet en Bog 
»Før De starter. . .« som Vejledning for 
Køreelever. — Bankerne i Skjern tager nu 
mod særlige Indskud, hvorefter man er 
livsforsikret for et lignende Beløb. — 6. 
F. O. F. starter Aftenskolen med 7 Hold i 
Skjern og 1 Hold i Tarm. — Cirkus Benne- 
weis har Premiere for stuvende fuldt Hus 
og et mægtigt Program. — 12. Mirakkel- 
Troldmanden Nees Lajn har sin Hustru 
med som Troldkvinde. — 14. Sogneraadet 
vælger Ungdomsnævn. — 15. Pastor Friis, 
Farsø, taler ved I. M.s Fødselsdag. — 16. 
Stormen afbryder Telefonforbindelsen med 
Ringkøbing. — 21. Rejsekransen hejses paa 
Boligforeningens Afdeling Nr. 3. — 19. 
Høstofferet indbragte 5659,17 Kr. til DMS.
— 20. Jagtkontrollen traf 25 Jægere i 
Skjern Enge, der alle havde Jagtkortet i 
Orden. — 21. Filmsforedraget om Frilufts
bade ved Lærer Gundelach, Vejle, fik kun 
ringe Tilslutning. — 28. Menighedsraadet 
holder Fest for de gamle for Bidrag fra 
Ensomme gamles Værn. — 30. Hushold
ningsforeningen holder Høstfest med Fore
drag af Fru Vedsted Hansen, Ølgod Ung
domsskole, og Abrahamsens Tourne spil
ler Kalman Operetten »Bajaderen« paa 
Skjern Teater.

Oktober: 3. I Sognemenigheden konfirme
res 13 Drenge og 26 Piger. — 6. Andelstea
teret opfører »Gengangere«. — 9. Lands
skolescenen opfører Maxwell Anderssons 
»High Tor«. — 10. D. d. U. og Gymnastik- 
Hovedkredsene har Kursus i Amatørskue
spil. — 11. Kredsens KFUM og K indleder 
Bibelkursus med over halvtredie Hundrede 
Deltagere. — 12. Sogneraadet meddeler Mi
nisteriet, at man ikke ønsker at opretholde 
Kreaturmarkedet, og henstiller til Vand
værket at finde Udvej for at forsyne hele 
Byen med Vand. — 17. Ved FDF’s vestjyske 
Distriktsførermøde taler Forbundssekretær 
Basse om Forkyndelsen. — 18. I Forbindelse 
med Venstres Amtsmøde taler fhv. Finans
minister Thorkil Kristensen for de fleste 
Tilhørere, der i mange Aar har været set 
ved et politisk Møde paa Egnen. — 20. Mu
sik-dramatisk Forening har stuvende fuldt 
Hus til Strauss-Operetten »Flagermusen«.
— 23. Fjerkræklubbens Udstilling er meget 
fin baade kvantitativt og kvalitativt. — 24. 
Soldatervennestævne med Rejsesekretær 
Risgaard Mortensen, Kontorchef Rasmus
sen og Sangmissionær Mellergaard som Ta
lere samt Divisionsstævne for vestjyske 
KFUK-Spejdere og Grønsmutter. — To 
røde Kvier holder deres Entre paa Bane-

Vi holdt nu ogsaa Ridelærer til vore Døtre. Først havde vi en Tysker, der var 
gift med en dansk Dame. Böhme hed han. De var hos mig en Vinter, og det var 
især Elvira, Betty og Viola, der dyrkede Ridekunsten. Helene var uddannet som 
Kunstskytte og paa Staaltraad, men red undertiden ogsaa Skoleridt. Hun blev 
gift et Aarstid efter vort Sølvbryllup med en af vore Artister. Budolfine var ogsaa 
gift, og hun og hendes Mand var ofte i Udlandet. Anna og Elvira var begge for
lovede, tilbage var vor Dreng Erhardt, en udmærket Springer og Klovn, og saa 
de yngste Piger, af hvilken nu Betty var den, vi ventede os mest af.

For at bringe dem paa Højden, engagerede jeg Ungareren Sedoglawitz. Denne 
Artist havde indtil for faa Aar siden optraadt paa de største Cirkus, endogsaa paa 
Hipodromen i Paris. Han var en elegant lille Mand, men desværre saa svag, at jeg 
ofte forbavsedes over, at han kunde holde det gaaende. Han hostede og frøs altid, 
og jeg lagde ogsaa Mærke til, at han var meget fordringsfuld over for sin Kone, 
men det var kun et Udslag af hans Sygdom. Mine Piger havde Respekt for ham, 
og da han tillige havde et udmærket Greb paa at behandle Elever og Heste, kunde 
jeg godt le af hans Temperement og Skælden. Desværre kunde jeg ikke beholde 
Hr. Sedoglawitz mere end en Vinter. Hans Honorar var betydeligt, og Sygdommen 
tog til. Det var trist at se den svære Kamp, han førte. Da vi ved Foraarstid som 
sædvanlig brød op, og han absolut vilde med, maatte han bruge store Kvanta af 
Midler for at dæmpe Hosten. Imidlertid blev Tilstanden uudholdelig, han maatte 
rejse til et Sanatorium i Tyskland og døde et Aarstid efter paa et Hospital i Berlin.

Hans Engagement hos os, frygter jeg, blev skæbnesvangert, idet Betty efter 6—8 
Aars Forløb maatte opgive at ride som Følge af Brystsyge. Hun er dog ovre Syg
dommen, men tør ikke mere udsætte sig for anstrengende Arbejde eller pludselige 
Temperatursvingninger. Under vort Ophold i Norge 1916-17-18 maa man anføre, at 
alle Blade i Oslo, Bergen, Stavanger o.s.v. omtalte hende rosende; hendes sikre 
Parforceridt, hendes lette, smidige Skikkelse vakte overalt Beundring. Hun var 
den Primadonna, som et Cirkus maa have. Som Barn havde hun kun optraadt i 
Smidighedsøvelser (Kautsjuk), men blev dog afløst og overgaaet af sin yngre 
Søster Cleo.

AKTIESELSKBET

VARDE BANK
STIFTET 1872

AKTIEKAPITAL 6.000.000 Kr.
R E S E R VE R 9.250.000 Kr.

SKJERN AFDELING
ETABL. 1903

— den moderne Bank med de gamle Traditioner !
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Medens vi var i Norge, var Elvira og hendes Mand Reinsch i Afrika. De var 
blevet engageret til en Cirkus i Captown fra Foraaret 1914, og ved Krigens Udbrud 
blev vor Svigersøn, der er født i Hannover, interneret af Englænderne, næppe 12 
Timer efter Krigens Udbrud. Hvad disse to gennemgik i de fire lange Aar, lader 
sig ikke beskrive.

Da de atter kom hjem til os, var de næppe til at kende — ældede, modløse og saa 
livstrætte, at min Svigersøn undertiden kunde sidde aldeles ubevægelig i timevis 
og stirre tomt frem for sig.

Lidt efter lidt vendte Livslysten og Selvopholdelsen tilbage, og de arbejder nu 
begge med deres tre Børn i deres Fag og har efter Hjemkomsten optraadt i vort 
Telt, og de har senere været engageret i Frankfurth, Köln og hos Cirkus Ciniselli 
i Montevideo og Buenos-Aires.

DEN RASENDE ABE

Viola rejser ofte med sin Søster Elvira, idet de med en Partner danner plastiske 
Grupper til Hest, og saaledes er Samarbejdet tit, hvad man kalder et Ensemble. 
Hendes Ro og Sikkerhed har altid støttet Søstrene. Som ganske lille blev hun saa 
ilde medtaget af en stor Abe, at vi en Tid frygtede for, hun ikke havde overlevet 
det. Det var et af de frygteligste Optrin, vi nogen Sinde har været ude for. Aben 
var naturligvis til daglig indelukket i et Bur, og kun naar den skulde ind i Mane
gen, eller naar Vejret var gunstigt, fik den lov at komme ud; men den var lænket. 
Fra Begyndelsen var den et godmodigt Dyr, og den lærte sig selv at lukke Buret 
op, dog, da Lænken ikke var løst, kunde den ikke komme ret langt bort. Engang 
var den imidlertid paa en eller anden Maade kommen les og var smuttet op i Vog
nen, vistnok hidlokket af Lugten fra en Bøf. Mama stod netop bag Døren og 
morede sig over Aben, der brændte sine Fingre paa Panden, hver Gang den vilde 
tage Løgene, og derfor gav den sig til at danse Krigsdans af Smerte. Alligevel prø
vede den atter og atter, indtil Mama kom frem og jog den bort. Men alt som 
Tiden gik, blev den ondskabsfuld. En Dag bed den Anna saa frygteligt i Armen, 
da hun skulde give den Uniformen paa, inden den skulde i Manegen. — Dog, det 
forfærdeligste skete en anden Gang, da vi hørte Violas Hvin skære Luften. Mama 
var lige et Øjeblik gaaet ud af Vognen, da hun hører disse Rædselsskrig. Hun 
styrter til og ser, Aben har kastet sig over Barnet og bider, bider det i Ansigtet, 
mens Blodet sprøjter omkring. I et Nu griber hun det hæslige Dyr og slynger det 
fra sig. Hun skriger ogsaa, thi Aben er blevet aldeles rasende og bereder sig til 
at springe løs paa hende. Vi andre hører det, og det lykkes os at skræmme Aben, 
der flygter ind i sit Bur og selv smækker Døren i. Jeg vil have Døren op og slaa 
det afskyelige Dyr, men den holder paa Døren og skærer Tænder. Den maa dø, 
den skal dræbes.

»Kom med en Bøsse!« raaber jeg. Helen møder med sin Salonriffel.
»Skal jeg, Papa?«
»Skyd!«, siger jeg.
»Papa! Se dens Øjne! Jeg kan ikke; det er ligesom med et Menneske.«
Heller ikke jeg kunde, og for anden Gang reddede Aben sit Liv; men vi turde 

ikke længere beholde den og afhændede den ved snarlig Lejlighed.
Vor stakkels lille Pige var frygtelig medtaget: det varede et helt Aar, inden 

Saarene var lægte, og for bestandig beholdt hun et vansirende Ar paa Kinden, som 
hun dækkede med Haaret. Godt, at vi beholdt hende, og at hun er rask og stærk. 
Farer truer os altid, ved jeg, dog, kan man møde dem og kæmpe mod dem, er der 
Muligheder for Redning.

Senere har jeg haft Dyregrupper af Bjørne, Løver o.s.v., men aldrig været saa 
forskrækket som over Aben, heller ikke er der hændet noget lignende. Dog, Vind 
og Vejr kan ogsaa være imod. Storme har revet, flaaet og væltet vort Telt med 
de store Master, uden at vi selv eller nogen af Personalet kom til Skade, og engang 
da vi var undervejs til Thisted, væltede Orkanen vor Beboelsesvogn. Ruderne

Alt til Jagt og Fiskeri

Bøssemager KORSHOLM
Telefon 283

~Kart ‘f’jørd JENSEN

CYKLE- OG TRÆHANDEL
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KARL LANGE & SØN
S KRÆ DERI & HERREEKVIPERING
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Alsholm & Madsen
SKRÆDERI OG HERREEKVIPERING

Skjern

1O



Forsikri ngsselskabet

SKJOLD
Inspektør 
K. KONGE
Engtoften
Telefon 48

Tegningskontor for 
Statsanstalten for Livsforsikring

LIND & DØJ

TAPET

FARVE

Telefon 218

HERMAN 
CHRISTIANSEN

★

Kolonial 
Vine 

Delikatesser

★

•Skjern . Tlf. 57

Skomageren med en af sine Yndling s fluer.

Banegaards- 

kiosken

S. KNUDSEN

Telefon 389

P. GAHNER LARSEN
Statsaut.
Installatør

☆

Telefon 433

SKOHAGEKEX
og JISKEREA

Et Nutidseventyr ved Lærer Jens C. Andersen, Lundenæs.

Der standsede to Biler op uden for Skomager Baches Vinduer. Det var nok 
fine fremmede. Ja, men dog gammelkendte Kammerater fra de herlige Fisketure. 
Men Mester havde travlt i sit Værksted, da det bankede paa Døren.

Du ta’r da med ud at fiske, Bache?
Nej, nej, ikke i Dag. Støvlen her skal være færdig og sendes i Dag!
Den første Støvle laa færdig i Vinduet — en fin, haandsyet Lakstøvle til Lens

greven paa Lerchenborg. Der blev dog Tid til at være med til Middagen paa Ho ■ 
tellet om Aftenen. Ved Bordet holdt Landsretssagfører Nørager en lille Tale: Vi 
har lært noget af dig i Dag, Skomager Bache. Du er en Mand med Principper. Men 
hvorfor ikke flytte til Aarhus? Vi har kun een Mand i den store Stad, der kan 
lave saa fint Arbejde i din Branche.

Ja, hvorfor ikke? I Skjern kunde man jo knapt tjene til Føden med den Pro
fession. 200 Par Støvler i et Aar a 12 Kr. Undertiden Arbejde til 2-3 Svende, men 
saa var Fortjenesten ogsaa kun 2 Kr. pr. Par. Flytte — ikke flytte? Skomageren 
sagde jo — Fiskeren sagde nej! Den Kamp kom til at staa i fire Aar. Den Aa og 
den Eng havde noget fortryllende over sig — og stjal saa mangen god Arbejdsdag 
derinde fra Værkstedet. Og de mange dejlige Mennesker, der kom og lokkede med 
de herligste Fisketure. Der var nu Oberstløjtnant Wegener og Lensgreve Lerche 
som de ældste i Flokken af gode Kammerater. Jo, Kammerater det var de nu. En 
Oberstløjtnant, en Skomager og en Lensgreve kunde saa herligt være dus derude 
paa Engene. Og der var mange flere. Og udenlands fra kom de ogsaa, fra Eng-

13



land, Tyskland og Norge. Ja, der var endogsaa engang en fra noget saa fjernt
liggende som Kaukasien.

En Dag stod Lerche derude og saa Bache kaste sin Line. Hvor han havde lært 
det Kast? Ja, det havde han da lært sig selv. Naah, siger Greven, og det har jeg 
rejst til Hardys i London og givet tyve Kroner i Timen for at lære.

Engang kom der Bud fra Wegener, om Bache vilde komme næste Dag paa et 
bestemt Sted og til en bestemt Tid for at fiske sammen med Kongen. Kristian d. 
Tiende, der selv var ivrig Sportsmand, holdt dengang til hos en gammel Soldater
kammerat, Gaardejer Søren Clausager i Sædding. Og Bache kom. Men da han 
ser Kongens Fiskeredskaber ved Aabredden, er han straks klar over, at Fiskeriet 
ikke er hans stærke Side. Forsigtigt spørger han Wegener, om han maa lave dem 
om. Jo, det maa han gerne. Straks efter kaster Kongen sin Snøre ud og faar en 
dejlig Ørred paa Krogen. Wegener ser i ca. 100 Meters Afstand Ørreden springe og 
skynder sig derhen. Men da sænker Kongen Stangen, og Bache udbryder: Der 
skete det, Deres Majestæt! Nu faar vi den aldrig. — Hvorfor? spørger Kongen. 
Man maa aldrig give en Fisk slæk Line, naar man har den paa Flue, Deres Maje
stæt. Da Vandet blev stille, kunde de jo ogsaa se, at Fisken var væk. Hvordan 
gaar det? spørger Wegener, der nu kom til. Bache siger, jeg fisker skidt, svarede 
Kongen leende. Det sagde Bache naturligvis ikke. Man han tænkte det!

Bache var den første, der fiskede Laks med »Fluer«. Er du tosset, sagde en af 
hans Venner, siden du tror, du kan fange saa store Fisk med saa lille en Ting. 
Men Bache kunde. En Sommer fangede han fjorten blanke Laks fra Lundenæs 
Banke til det nærmeste Sving i Aaen. Siden har Aaen ændret sig. Laksen har 
fundet nye Gydepladser — inde mellem Borris og Sdr. Felding. — Undertiden 
kunde der være »Lus« paa Laksene — en Snylter, der kun kunde leve i Ferskvand 
i 36 Timer. I den Tid var de altsaa kommet herind fra Vesterhavet. En Laks paa 
21 Kilo blev hans største Bedrift. Der var dengang ingen fanget større i de dan
ske Aaer. Men tre Gange har nu andre slaaet Rekorden, og han ønsker selv, at 
flere skal gøre det endnu bedre. Skælprøver viste, at Kæmpen paa de 21 var kun 
4% Aar. Saa en god Laksebestand er en national Værdi, vi maa værne om, for
tæller han os.

Skønt Skjernegnen og den vestjydske Natur i det hele taget havde hans Hjerte, 
spøgede det med Aarhus stadigt i Skomager Baches Hjerne, og til sidst blev det 
Skomageren, der vandt over Fiskeren. Det blev til Opbrud i 31. Hotelejer Pedersen 
paa Grønlunds Hotel holdt Afskedsgilde for ham. Hvor mangen solgt Middag og 
udlejet Værelse skyldte han ikke ogsaa Bache Tak for. For det var jo i Virkelig
heden ham, der trak de mange fornemme Fiskere til Byen. Han var Danmarks 
Laksefisker Nr. 1. Om tre Maaneder er du her igen, sagde Pedersen. Men Bache 
fandt det fornuftigst at blive i den store Stad, der gav rigeligt til dagligt Brød.

Men Egnen trækker stadig, og mangfoldige er de Besøg, han i Aarenes løb har 
gjort herude. Men saa bor han i Borris, da han herfra er Laksen nærmest. Nu har 
han rundet de 80 Aar med rank Ryg og 205 Laks paa sin Fangerliste. Ingen har 
gjort ham det efter. Men i Dag er der langt mellem Laksene i den gamle Aa. Er
hvervsfiskeriet har ødelagt det, siger Bache, og i Dag har vi ikke andre Lys
punkter at holde os til end mere og bedre Forstaaelse af Laksens Liv. Materialisti
ske Mennesker ødelægger alt, Idealisterne redder det gode i Livet. Han tog selv 
Initiativet til Dannelse af Sportsfiskerforeningen, der skulde redde Fiskebestan
den i vore Aaer. Han ønsker Fredningstiden indskrænket til April—Maj og August 
—September, og saa skulde der udsættes Yngel og Sættefisk til at redde Be
standen af samtlige Laksefisk.

Fiskeredskaberne er forbedret betydeligt, men vi maa huske, at Fiskene er ikke 
blevet klogere, siger Bache. Og saa er Grejerne alligevel underordnet. Min bedste 
Stang er af Bambus og har Porcelænsøjer og kostede 30 Kr. Min Flueline er en 
Murersnor til 2 Kr. 50. Kun paa et Punkt forlanger jeg Kvalitet: Mit Hjul er et

Skouby Holm
Førsteklasses Kød 
og Flæsk 
Hjemmelavet 
Paalæg

Telefon 78

Spec.:
Gymnastikredskaber

Skjern 
Maskinsnedkeri

v. Peder Pedersen
Telefon 13

HUGO 
HOLMSTOEL

Jern- og 
Staalforretning

Skjern
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Skjern Korn- og 
Foderslofforrelning

J. H. Jørgensen

Til Hverdagsbrug 
og naar De skal feste, 
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det bedste.

SLAGTER OLSEH
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triker Knud Tage Christensen, Skjern. — 
8. Frk. Hanne Lund Madsen (Fjaltring), og 
Chauffør Sv. Aage Hansen, Skjern. — 8. 
Ekspeditrice Frk. Asta Nicolaisen (Ringkø
bing), og Fabriksarbejder Jens Agerbo Gra- 
versen, S. af Arbejdsmand G., Skjern. — 14. 
Frk. Elisabeth Stenbæk Jensen, D. af Gdr. 
Johs. J., Albæk, og Diakon Bjørn Devantie, 
Høvelte. — 14. Frk. Ingrid Bech Nielsen 
(Brenderup), og Svend Erik Jensen, S. af 
Chauffør Marius J., Brinkvej. — 22. Frk. 
Doris Christensen, Rindom, og Landmand 
Ejler Homann, V. Marup.

September: 4. Frk. Ester Marie Nielsen 
(Haslev), og Kommis Sv. Kjærgaard Chri
stensen, S. af Rutebilejer Chr. Kj. C., 
Skjern. — 4. Frk. Hilda Thorup, Aanum- 
vej, og Arbejdsmand Hans Viktor Olesen, 
Herning. — 5. Defektrice Frk. Tove Holm 
Knudsen, Skjern, og Portør Tage Brøcher 
Foliesen, Skjern. — 6. Frk. Ane Grethe An
dersen (Torstrup pr. Kirkehyllinge), og Ni
els Pagaard-Christensen, S. af Teglværks
arbejder C., Vestergade. — 11. Frk. Grethe 
Andersen (Jebjerg) og Mekaniker Henry 
Kjær Hansen, S. af Tækkemand Th. H., 
Vestergade. — 11. Frk. Laugette Thimes- 
Christiansen, Marup, D. af Gdr. Hans Th.- 
C., og Kommis Viggo Lauridsen, Bølling. —
13. Syerske Esther Andersen, Skjern, og 
Chauffør Poul Erik Chr. Poulsen, S. af afd. 
Rejsebud Johs. P., Skjern. — 25. Frk. Anna 
Marie Nielsen (Roslev), og Telefonarbejder 
Chr. Landeværn Lauridsen, Roslev, S. af 
Arbejdsmand Lars L., Skjern. — 25. Frk. 
Anna-Grethe Nielsen, D. af Farver Jørgen 
N., Skovbrynet, og Kommis Sv. Erik Jen
sen, S. af Snedkermester J. J., Skjern. — 
25. Frk. Karen Aase Jespersen, Skjern, og 
Arbejdsmand Magnus Hyldal Sørensen, 
Skjern. — 26. Sygeplejerske Frk. Bente Old- 
ager Andersen, D. af Fru K. O. A., Bred
gade, og Slagtersvend Egon Lysgaard Jen
sen, Tarm. — 26. Damefrisør Frk. Gerda 
Hansen (Tarm), og Smedesvend K. Ene- 
voldsen, S. af Skomager Chr. E., Skjern.

Oktober: 16. Damefrisør elev Frk. Inge 
Marie Christiansen, Skjern, D. af Smede
svend K. G. Th. C., Østergade, og Klein
smed Ole Blaaberg Jeppesen,, Ringkøbing.
— 16. Frk. Lis Hansen, Aarhus, og Erling 
Johansen, S. af pens. Lokomotivfører J., 
Pileallé. — 16. Frk. Inga Thomsen (Her
ning), og Chauffør Vagner Falkesgaard, 
Snejbjerg, S. af Ove P. F., Vestergade. — 
20. Kogerske Frk. Kirsten Marie Smede- 
gaard Nielsen, D. af Enkefru S. N., Bred
gade, og Lillebilvognmand Mads Peder Ej- 
strup, Borris. — 22. Frk. Ketty Lauridsen, 
Dej bjerg, og Gdr. Harald Pagaard Nielsen, 
Ganer. — 23. Husassistent Else Kathrine 
Espersen Christiansen, Skjern, og Arbejds
mand Ejvind Kjærsgaard Jensen, Holste
bro. — 23. Frk. Else Marie Hingebjerg 
(Vemb), og Kontorist Olaf Pedersen, Vemb, 
S. af Postbud Marius P., Skjern. — 30. Hus
assistent Betty Marie Jensen, D. af Ar
bejdsmand Sofus J., Vestergade, og Foder
mester Jens Niels Jensen, Aadum.

November: 6. Frk. Birgit Jacobsen (Hørs
holm), og Væver Henry Eskesen Eriksen, 
S. af Vejmand E., Østergade. — 13. Frk. 
Ruth Eskesen Eriksen, D. af Vejmand, E., 
Østergade, og Maskinist Sigurd Christen
sen (København). — 16. Kogejomfru Anne 
Marie Wollemsdorf, Kolding, og Kok Lejf 
Hansen, Kolding, S. af Malerm. H., Skjern.
— 30. Husassistent Edla Pedersen, D. af 
Overportør I. C. P., Nygade, og Stationsarb. 
Tage Borup, Korsør. — 30. Frk. Inga Jør
gensen (Lydum), og Slagter Hans Iversen, 
Skjern, S. af Landmand Johs. I., Skjern.

Lystfiskeren udi Action. Følget vil snart faa noget at bære paa.

Hardys, der kostede 120 Kr. for 20 Aar siden. Ellers ingen Fiduser, jeg vil skjule 
for ordentlige Mennesker.

Naturligvis har Bache solgt af sine Fisk. Han siger det selv. Men størst Glæde 
fik han af dem, han forærede bort. Saaden er han.

En Dag i Sommer sad han i min Stue og fortalte Minder fra gamle Dage. Her
ovre føler han sig hjemme. Jeg har faaet Lov at opleve en Del, fortæller han, og 
har lyse og skønne Minder fra Lundenæs og Albæks prægtige og gæstfrie Menne
sker. Hils dem og sig, jeg mindes dem i taknemlig Kærlighed. Og saa fortalte han 
en Oplevelse, han havde haft hos min gamle, nu afdøde Nabo, Chr. Smedegaard. 
Han havde vist arbejdet hele Natten og havde fanget nogle Stallinger, som han 
plejede at forære væk med det samme, da de ikke kunde holde sig. Nu skulde han 
da ha’ sin Middagslur. Nej, Tak, Aaen ventede. Lidt efter kan Smedegaard fra 
sit Vindue se, at han har faaet en Laks paa den lille Flue og den tynde Traad, der 
ikke var beregnet paa saa stor en Fisk, hvorfor der maatte baade Forsigtighed 
og Taalmodighed til, mens den ringede Vandet. Smedegaard kommer derned med 
sine Smaapiger, og snart ser de en Laks paa 20 Pund sprælle paa Bredden. En af 
dem maatte hjem efter en Sæk til Fangsten og fik en Daler til Tak. Siden hørte 
Bache, at Smedegaard skulde have sagt, at den Bache kunde mere end sit Fadervor.

Mens Generaldirektør Therkildsen havde hjemme i Borris, kom han ogsaa ofte og 
løftede paa Sækken, naar Bache kom paa Stationen til Hjemrejsen. Hvor stor er 
den denne Gang? — Ogsaa gamle Venner i Skjern mindes han med Glæde.

Menneskets fornemste Plads er i Naturen, siger Bache. Det kendte vore For- 
fædre. Den bedste Prædiken, jeg har faaet, fik jeg paa Skjern Enge. Da jeg vilde 
springe over en Grøft, der var blevet tør, og hvor Solen kunne komme ned, saa jeg 
der en lille, fin Blomst. Den kunde min Slægtning, Professor og Kunstmaler Otto 
Bache, ikke have lavet magen til?

Mange Blomster, Gaver og Hilsener fandt Vej til hans Hjem i Aarhus, som han 
efter Hustruens Død for seks Aar siden pietetsfuldt har værnet om. Men ingen 
var ham vel saa kær som den Medalje, han fik af Sportsfiskerforeningen, hvis 
Æresmedlem han har været gennem 25 Aar.

Rask og spændstig glider han ud af Gaarden, den gamle Yngling, idet han svin
ger sin Alpehue til Farvel. Aaen og Engen kaldte paa sin Ætling — Naturens 
muntre Søn.
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FØDSELSDAGE
November 1953: 29. Fru Nørrum Pedersen, 

De gamles Hjem, 90 Aar.
December: Fhv. Bankbestyrer P. Ingolf 

Christensen, Præstegaardsvej, 70 Aar. — 
30. Fhv. Gdr. Chr. Opstrup, Vestergade, 80 
Aar.

Januar 1954: 2. Bogtrykker S. J. Gullan - 
der, Møllegade, 60 Aar. — 6. Gartner Ole 
Jensen, Nylandsvej, 50 Aar. — 8. Fru Kir
sten Marie Toft, Bredgade, 70 Aar. — 12. 
Fru Chr. Nielsen, Kongevej, 80 Aar. — 13. 
Tømrer Ankjær Jensen, Voldgade, 70 Aar.
— 14. Fru Kristiane Lauridsen, Nørregade, 
60 Aar. — 17. Landbruger Jens Clemmen- 
sen, Langagergaard, 70 Aar. — 19. Gdr. Jo
hannes Jensen, Albæk, 75 Aar. — 20. Fru 
Installatør Gade, Finderupsvej, 50 Aar. — 
22. Gdr. Jens P. Knudsen, Aanum, 60 Aar.
— 30. Arbm. Jacob Nielsen (Stoholm), Ny
gade, 70 Aar. — 31. Fru Ane Jeppesen, Kir
kebyen, 70 Aar.

Februar: 2. Fru Kommissionær Kristen
sen, Nygade, 70 Aar. — 3. Husejer Martinus 
Jensen, Marupvej, fh. Hanning, 70 Aar. —
14. Fru Anna Pedersen, Albæk, 50 Aar. —
15. Arbm. Carl Henningsen, Vardevej, 60 
Aar. — 16. Partikulier P. Bojlesen Nielsen, 
Holstebrovej, 70 Aar. — 19. Fru Kristiane 
Homann, De gamles Hjem, 95 Aar. — 22. 
Fru Eline Smedegaard, Bredgade, 75 Aar. — 
25. Kinamissionær Fru Johanne Jensen, 
Anlægsvej, 75 Aar.

Marts: 3. Fru Kirstine Kristoffersen, Sto- 
regade, 80 Aar. — 12. Fhv. Gdr. Peder Jep
pesen, Aanum, 80 Aar. — 13. Murerm. H. C. 
Lindhardt, Engsiggade, 75 Aar. — 20. Maler 
K. N. Knudsen, Bredgade, 70 Aar. — 21. 
Fru Kathrine Sørensen, Aldersrenteboligen, 
75 Aar. — 25. Fru Marie Olsen, De gamles 
Hjem, 98 Aar.

April: 1. Fru Meta Miltersen, Kragsig- 
gaard, 50 Aar. — 2. Partikulier Jens P. 
Knudsen, Vestergade, 85 Aar. — 10. Kreds
læge N. E. Hame, Dommergaarden, 50 Aar.
— 11. Gdr. Anders Thygesen, Aanum, 75 
Aar. — 13. Smedem. Valdemar Hansen, Fin
derupsvej, 70 Aar. — 15. Fru Helene Mik
kelsen, Svinget, 50 Aar. — 22. Fru Karen 
Jensen, Holstebrovej, 75 Aar. — 23. Fhv. 
Vognmand i Rindum Peder Christensen, 
Ringkøbingvej, 60 Aar. — 24. Arbm. Niels 
Nielsen, Finderupsvej, 60 Aar. — 26. Fru 

Maren Jespersen (Nygaard), Vardevej, 70 
Aar.

Maj: 1. Kommissionær K. Kristensen, Ny
gade, 70 Aar. — 4. Gdr. Jacob Jensen, Høj- 
vang, Marup, 70 Aar. — 4. Gdr. Holden 
Nielsen, Ganer, 70 Aar. — 5. Pens. Lærer N. 
Chr. Nielsen, Bredgade, 80 Aar. — 22. Bane
betjent K. M. Knudsen, Bredgade, 60 Aar.
— 26. Gdr. Anders Vendelbo Pedersen, Al
bæk, 70 Aar. — 30. Kathrine Mathiasen, 
Aahvile, 75 Aar.

Juni: 1. Fabrikant L. C. Jensen, Øster
gade, 75. — 2. Servitrice Frk. Anne Olsen, 
Grønlunds Hotel, 50 Aar. — 3. Fru Mathilde 
Jensen, Klostervej, 70 Aar. — 4. Fru Over
montør Nielsen, Nygade, 50 Aar. — 5. Bar- 
berm. Chr. Andersen, Jernbanegade, 60 
Aar. — 7. Fru Marie Nørgaard, Rasmussen, 
Vestergade, 50 Aar. — 8. Handelsmand Aage 
Jensen, Vestergade, 50 Aar. — 10. Tidl. Sog
nepræst i Skjern N. S. Gundtoft, Hellig 
Kors Kirken, København, 60 Aar. — 12. 
Fru Bertha Hansen, Engsig, 50 Aar. — 19. 
Fhv. Landmand Anders Bech, Vestergade, 
80 Aar. — 24. Frk. Maja Pedersen, -Nørager, 
Lundenæs, 50 Aar. — 24. Gdr. Hans Jørgen
sen, Skyggehus, 50 Aar. — 24. Fru Maren 
Poulsen, Holstebrovej, 80 Aar. — 26. Slagte- 
riarb. J. P. Frandsen, Nygade, 60 Aar. — 27. 
Arbm. Hans Chr. Hansen (Vraa), Chr. Han- 
sensvej, 70 Aar.

Juli: 5. Landmand Alfred Poulsen, Lille 
Vraakjær, 50 Aar. — 7. Togfører P. .Th. 
Graversen, Bredgade, 60 Aar. — 20. Bro
lægger Niels Lydersen, Kongevej, 50 Aar.
— 24. Holger Kjær, Aahvile, 60 Aar. — 25. 
Apoteker Preben Kjær, Aaboulevardens 
Apotek, tidl. Skjern, 70 Aar. — 26. Rentier 
Chr. ensen Søe, Pileallé, 98 Aar. — 30. Gas
værksarbejder Otto Nielsen, Kirkebyen, 
60 Aar. — 30. Radioforh. Harald Nielsen, 
Vendersgade, 50 Aar. — 31. Niels P. Peder
sen, Hyldegaarden, Hald, tidl. Skjern, 80 
Aar.

August: 8. Svejser Aage Gregerserf, Hol
stebrovej, 50 Aar. — 13. Fabrikant Sigurd 
Jacobsen, Mellemgade, 50 Aar. — 17. Mu
rerm. Henrik Henriksen, Kongevej, 80 Aar.
— 18. Pens. Lærerinde Frk. Anna Christian
sen, p. t. De gamles Hjem, Borris, 70 Aar.
— 20. Bogtrykker J. Strandbygaard, An
lægsvej, 80 Aar. — 20. Fru Ane Lunde, Ve
stergade, 70 Aar. — 26. Fru Mine Pedersen, 

Holstebrovej, 75 Aar. — 29. Fru Sine Jen
sen, De gamles Hjem, tidl. Marup, 80 Aar.
— 29. Pens. Plejer Mads Chr. Christensen, 
Aahvile, 80 Aar. — 29. Arbm. Herman Chri
stensen, Øster Allé, 50 Aar.

September: 2. Fru Lokomotivfører Scheel 
Poulsen, Bredgade, 50 Aar. — 17. Stations
forstander J. V. C. Schoppe, Kastrup, tidl. 
Skjern, 75 Aar. — 18. Fru Nina Lunde, Ven
dersgade, 50 Aar. — 23. Fru Maja Ager, Ve
stergade, 50 Aar. — 24. Slagteriarb. Knud 
Knudsen, Langagervej, 60 Aar. — 24. Fru 
Søren Jessen, Grønningen, 60 Aar.

Oktober: 1. Fru Kirstine Pedersen, Dal- 
gaard, 60 Aar. — 2. Husejer Peder Lunde, 
Lundevej, 70 Aar. — 4. Fyrbøder Hans Jen
sen, Chr. Hansensvej, 70 Aar. — 4. Fru 
Bertha Nielsen, Bækkehuset, 60 Aar. — 17. 
Husmand Vilh. Lesmann, Vestergade, 60 
Aar. — 18. Fru Aage Jensen, Vestergade, 50 
Aar. — 24. Fru Agnes Olsson, Albæk, 50 
Aar. — 24. Fru Skotøjshandler P. N. Mad
sen, Søndergade, 60 Aar. — 25. Arbm. Carl 
Homann, Holstebrovej, 60 Aar. — 27. Fru 
Kristinane Andreasen (Mosgaard), Nørre
gade, 75 Aar.

November: 9. Snedker Evald Kousgaard 
Mikkelsen, Pileallé, 50 Aar. — 13. Direktør 
E. Christiansen, Skjern Bank, 60 Aar. — 16. 
Slagteriarb. Fr. Møller, Kongevej, 60 Aar.
— 20. Tekstilarb. Jens Aarup Andersen, 
Brinkvej, 50 Aar. — 23. Gdr. Søren Chri
stensen, Aanumgaard, 60 Aar. — 26. Lager
arbejder Ejnar Sandgrav Madsen, Lunde
vej, 50 Aar. — 30. Stationsbetjent J. Chr. 
Pedersen, Nylandsvej, 60 Aar.

JUBILÆER
December: 4. Barbermester S. Graabech, 

40 Aar som Kollektør ved Aim. dansk Vare- 
og Industrilotteri.

Januar: 1. Kordegn L. Pedersen, 25 Aar 
som Kordegn ved Skjern Kirke.

Februar: 10. Slagtermester Fjord Peder
sen, Langagervej, 25 Aar ved Eksport-Slag
tehuset. — 14. Inspektør Nie. Pedersen, 
Bredgade, 25 Aar ved »Danske Lloyd«.

Marts: 6. Bestyrer Frk. Anna Nielsen 25 
Aar ved Schous Sæbehus.

Juni: 1. Viceskoleinspektør D. P. Andrea
sen, 25 Aar som Forstander for Handelssko
len. — Vognmand Jens Marinus Jensen, 
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Vestergade, 25 Aar som Vognmand i Skjern.
Juli: 1. Grosserer H. Holmstoel, 25 Aars 

Forretnings j ubilæum.
August: 1. Overlærer Frk. Dinne Peder

sen, 25 Aar ved Skjern Skole.
September: 1. Skoleinspektør O. Arendt 

Nielsen, 25 Aar som Leder af Skjern Skole. 
— 1. Lærerinde Frk. D. Andersen, 25 Aar 
ved Skjern Skole.

Oktober: 1. Installatør H. C. Gade, Finde- 
rupsvej, 40 Aars Ansættelse ved Skjern 
Brandvæsen.

November: 13. Maskinass. Niels Lind- 
hardt, Enghavevej, 25 Aar ved Skjern El
værk. — 27. Maskinmester G. J. Knudsen, 
Vardevej, Slagteriarbejder J. P. Frandsen, 
Nygade, og Slagteriarbejder Fr. Møller, 
Kongevej, 25 Aar ved Skjern Svineslagteri.

PERSONALIA
ANSÆTTELSER OG FORFLYTTELSER 
m. v.

Folkekirken: Cand. teol. Finn Brautz Ma
thiesen faar 28. Januar ved kgl. Resolution 
Tilladelse til Præstevielse og indsættes som 
Hjælpepræst i Skjern 28. Februar.

Folkeskolen: Vinterlærerinde Frk. Anna 
Mortensen ansat som Forskolelærerinde fra
1. Maj. — Seminaristerne Knud Andersen 
og Fru Ruth Andersen ansat henholdsvis 
som Aspirant i Lærerembede og Vikar fra
I. Juli. — Lærer Anders Christensen Ibov, 
Landerupgaard, ansat som Lærer fra 1. 
August. — Aspiranterne Ejnar Christiansen 
og Frk. Margrethe Have ansat som Lærer 
og Lærerinde fra 1. September. — Overlæ
rer E. Pedersen overtager Viceinspektørens 
Funktioner for Skoleaaret 1954/55. — Lærer 
Johs. Schj ørring forflyttet til Herning kom
munale Skolevæsen og Lærerinde Frk. 
Helga Barkholt til et Embede i Sønderjyl
land fra 1. August. — Timelærerinde Frk. 
Gudrun Larsen ansat som Aspirant i Læ
rerindeembede fra 1. November.

Fabrikinspektionen: Fabrikinspektør H. 
Madsen udnævnt til Fabrikinspektør i Kol
ding fra 1. Oktober. — Fabrikinspektør A.
J. Kjeldsen, Slagelse, tidl. Skjern, udnævnt 
til Ridder af Dannebrog.

Dommerkontoret: Dommerfuldmægtig
Aksel Hoick Christiansen vendt tilbage til 
Justitsministeriet og afløst af Sekretær i 
Justitsministeriet, Funch Jensen, 1. Fe
bruar.

Politiet: Poli tbetjent Axel Sinding er fra 
1. April forfremmet til Overbetjent af 2. 
Grad og Politiassistent J. Jacobsen fra 1. 
Maj forfremmet til Politiassistent af 1. 
Grad.

Postvæsenet: Overpostbud A. T. M. An
dresen afskediget med Pension paa Grund 
af Sygdom og Postbud Jens Kirk forfrem
met til Overpostbud af 2. Grad fra 1. Fe
bruar. — Landpostbud N. Abildgaard Lar
sen ansat som Postbud fra 1. April, og Jør
gen Wehage Olsson er efter Kursus i Kø
benhavn antaget som Elev paa Skjern 
Postkontor.

Statsbanerne: Konstruktør Egon Haukohl, 
13. Banesektion, Skjern, udnævnt til Over- 
banemester i København. — Overtrafikassi
stent G. Hansen, Skjern, forflyttet til 
Struer, og Trafikassistent S. Sørensen, Ry, 
forflyttes til Skjern fra 1. Oktober.

Jysk Telefon: Telefonmontør Berthelsen, 
Skjern, ansat som Overmontør i Æbeltoft 
fra 1. Juni.

Bølling Nr. Herreders Brandassurance: 
Gdr. Chr. Fusgaard valgt til Sognebestyrer 
for Skjern Sogn.

El-Værket: Sogneraadet har meddelt In
stallatør H. Bank Rønne Autorisation som 

Elektroinstallatør under Skjern El-Værks 
Forsyningsomraade.

Aim. dansk Vare- og Industrilotteri: Bar
bermester P. Tidemann har 1. Feb. over
taget afd. Boghandler Thomsens Kollektion.

Danmarks-Samfundet: Malermester E. 
Federau udpeget til Repræsentant for 
Skjern i Stedet for Bogbinder P. Haahr, der 
har ønsket sig fritaget.

Pressen: Redaktør Robert Jensen, Amts
bladet, er forflyttet til sammes Kontor i 
Ringkøbing, og Kontoret i Skjern er over
taget af Togfører Thue Jørgensen, Skjern.

Røde Kors: Skjern Samariterforenings In
struktør Frk. Kathrine Pedersen og For
eningens Formand Thorv. Jørgensen er paa 
Kongens Fødselsdag tildelt Kongens Røde 
Kors-Emblem for lang og tro Tjeneste in
den for Røde Kors Skjern Afdeling.

NYE FORMÆND
Sogneraadet: Fabrikant O. K. Nielsen, 

Vardevej.
Socialudvalget: Gdr. J. Smedegaard Mor

tensen, Smedegaard.
Skolekommissionen: Snedkermester P. 

Pedersen, Nørre Allé.
Fælleslærerraadet: Lærer Johs. Knudsen, 

Østre Allé.
Brugsforeningen: Kommunekasserer Johs. 

Agerbo, Fredensgade.
Handelsforeningen: Skræddermester Karl 

Lange, Østergade.
Skjem-Stauning Husmandsforening : Hus

mand Alfred Troelsen, Albæk.
Skjern Friluftsbad: Lærer H. C. Ager.
Skjem-Tarm Tennisklub: Dommerfuld

mægtig Teglbjerg, Tarm.
2. Hovedkreds Skytteforening: Bøssema

ger K. Korsholm, Østergade.
Blaa Kors Kredsforbund: Forstander Ant. 

Madsen, Rosengaarden.
Lundenæs Haandboldklub : Medhj. Svend 

Thygesen, Aanum.

friste Kl.s
FORD.
Værksted

GUMMIBENZIN EOLI

Soldatervennekredsen: Hotelforpagter H. 
H. Rysgaard, Missionshotellet.

Skjern og Omegns Præliminærkursus: 
Førstelærer Jørg. Kold, Vostrup.

Holstebrovejens Vandværk: Fabrikant 
Christensen, Holstebrovej.

EKSAMINER OG PRØVER
Medicinsk Embedseksamen: Poul Henning 

Nielsen, S. af Manufakturhandler Johan 
N., ved Københavns Universitet. Har der
efter faaet Ansættelse i Sverige.

Farmaceutisk Kandidateksamen: Inger 
Lise Andersen, D. af Kontorchef Lund, og 
Bent Christensen, S. af Købmand Poul V.
C. , samt Niels Thorø Petersen, S. af Køb
mand Thorø P., ved den farmeceutiske Høj
skole.

Dyrlægeeksamen: Arne Jensen, S. af Bog
holder Svend J.

Optikereksamen: Urmagersv. Hans Lar
sen, S. af Urmager Laurids L., ved Optiker
skolen i København.

Pie jer eksamen: Grethe Marie Sørensen,
D. af afd. Martin Mulvad, ved D. K. A., 
Brejninge.

Lærereksamen: Jens Rahbæk Christen
sen, S. af Rentier Chr. R. C., Albæk, ved 
Nr. Nissum Sem. Har derefter faaet Ansæt
telse ved Lunde Skole.

Bygmest er eksamen: Villy Miltersen, S. af 
Gdr. Sigurd M., Kragsiggaard, ved Haand- 
værkerskolen i Haslev.

Værkførereksamen: H. M. E. Sørensen, 
ved Teknologisk Instituts Værkførerskole.

Handelseksamen: Axel Grønlund, S. af 
Skotøjshandler Carl G., den højere Han
delseksamen ved Niels Brocks Handelsskole, 
København. Minna Nørgaard Rasmussen, 
Skjern, statskontrolleret Handelseksamen 
med Flidspræmie ved den jyske Handels
højskole, Aarhus. Jørgen Juhl Hansen (hos

Komplet
Reservedels-

Lager 
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C. Jensens Enke), Orla Krogh Hansen (i 
Skjern Bank), Ulla Jensen (paa Skjern 
Svineslagteri) med Flidspræmie, Jørgen 
Dahl Jepsen (hos Materialhandler Egon 
Larsen), Svend Aage Nedergaard (i Skjern 
Bank), Henning Nielsen (hos Grosserer 
Holmstoel), Ruth Nørgaard (paa Skjern 
Apotek) med Flidspræmie, og Peder Vester- 
gaard (hos Købmand L P. Madsen), alle 
paa Skjern Handelsskole.

Studentereksamen: Birthe Lysgaard (Dyr
læge L.), Jørgen Kalsbøl Madsen (Dommer
K. M.), Henning Bøgetoft Pedersen (Restau
ratør P.), Lars Chr. Maribo Pedersen (Vice
skoleinspektør P., Husum, tidl. Marup), 
Hanne Thostrup (Apoteker T.), Kaj Søn
derby Willadsen (Cigarhandler W.), Inger 
Grene (Grosserer Chr. C. G.) og Conny 
Stie Hansen (Bankbestyrer S. H.), paa Vest
jysk Gymnasium, Tarm.

Præliminæreksamen: Jørn Miltersen (Gdr. 
Sigurd M., Kragsiggaard) paa Skjern Præ
liminærkursus.

Realeksamen: Jens Chr. Strandbygaard 
(Bogtrykker E. S.) paa Vestjysk Gymnasi
um, Henning Bundgaard (Sognepræst B.), 
Leif Bagger Christensen (Telefonmontør B. 
C.), Karen Marie Christiansen (Købmand 
C.), Lis Holm Christiansen (Manufaktur
handler H.), Ruth Grene (Grosserer G.), 
Rosa Høgsberg (Husbestyrerinde H.), Poul 
Flodgaard Madsen (Købmand Oscar M.), 
Kirsten Nielsen (Chauffør Nielsen), Allan 
Rasmussen (Rosengaarden), Tove Rysgaard 
(Hotelforpagter R.), Gert Willadsen (Cigar
handler W.), Birgit Alsholm (Skrædderme
ster A.), Asta Beiter (Slagtermester B.), 
Krista Harboe (Arbejdsmand H.), Bodil 
Meldgaard Jacobsen (Maskinsnedker M. J.), 
Else Jensen (Manufakturhandler J.), Sv. 
Aa. Bjergg. Jensen (Rosengaarden), Tove 
Kirk (Postbud K.), Eigil Kirkegaard (Ud
deler K.), Uffe Korsbæk (afd. Værkfører 
K.), Søren Laursen (afd. Overpostbud L.), 
Ole G. Madsen (Manufakturhandler M.), 
Andreas Kousgaard Mikkelsen (Snedker K.
M. ), Ester B. Møller (fhv. Gdr. M.), Esther
N. Nielsen (Malermester E. N.), Frits Aage 
Rostrup (Malermester R.), Jørgen Olsson 
(Ledvogter Gustav O.), Arne Siersbæk 
(Gdr. S.), Ole Søndergaard (Overlærer S.) 
og Bente Wagener (Blikkenslager W.), fra 
Skjern kommunale Mellem- og Realskole.

Svendeprøver: Bent Jeppesen, S. af Køb
mand J., Marup (hos Installatør Poul Gäh
ner Larsen), Rene Melms (hos Slagterme
ster Olsen) med Medalje, Peter Bredkjær 
Engelbrechtsen (hos Urmager Christensen 
og Søn) med Broncemedalje, Finn Paludan- 
Müller Jensen (hos Murermestrene Bech og 
Høgfeldt), Arnfred Thorsen (hos Bogtryk
ker Strandbygaard) som Trykker, Bent 
Riisager Christensen (hos Installatør Bonde 
og Co.).

£)e t Rareté £eb bøbe
(Billeder maa indsendes af de paarørende selv).

December 1953: 15. Vandmester Chr. Kri- 
stoffersens Hustru, Alma, f. Christensen, 
Grønnegade, 54 Aar. — 25. Handelsmand 
Niels Gades Hustru, Maren, f. Riis, Ven
dersgade, 51 Aar. — 26. Bogholder Hans 
Erik Rosennaur Hauch, Bredgade, 41 Aar.

Januar 1954: 1. Enke efter Murermester 
M. Høgfeldt, Mette Marie, f. Nielsen, Aa- 
hvile, 80 Aar. — 7. Syerske Annine Kirstine 
Larsen, Hillerød, tidl. Skjern, 59 Aar. — 16. 
Fhv. Installatør Niels Chr. Holm Christian-

sen, Østergade, 80 Aar. — 16. Overpostassi- 
stent O. E. Andersens Dreng, Bjørn A., Fre
densgade, 10 Mdr.

Februar: 3. Fabriksarbejder Eig. Vesterg. 
Andersens Pige, Connie Lykke A., Vraa 2 
Aar. — 4. Boghandler Peder Thomsen, 
Østergade, 60 Aar. — 7. Gdr. Niels Bech An
dersen, Øster Smedegaard, 59 Aar. — 8. 
Enke efter Gdr. Mikkel Hindhede Christen
sen, Inger Marie, f. Andersen, De gamles 
Hjem, .88 Aar. — 13. Tidl. Skorstensfejer
mester, Murermester Jens Nygaard Grøn
borg, Mellemgade, 76 Aar. — 16. Gaardbe- 
styrer Laurids Old Jensen, Hoptrup, tidl. 
Old, 45 Aar. — 19. Arbejdsmand Leo Peder
sens Hustru, Anna Katrine, f. Andersen, 
Nørregade, 56 Aar. — 22. Enke efter Lærer 
Th. N. Thomsen, Nora Margrethe, f. Mor
tensen, Frederikshavn, tidl. Skjern, 67 Aar.

Marts: 15. Enke efter motorsagkyndig 
Kristoffersen, Kirstine, f. Christensen, Sto- 
regade, 80 Aar. — 20. Frk. Kirsten Marie 
Nielsen, Lundenæs, 72 Aar. — 29. Fhv. Køb
mand Peder Andersens Hustru, Kirsten, f. 
Lauridsen, De gamles Hjem, 84 Aar.

April: 8. Aldersrentenyder Jens Marinus 
Christensen, Den gamle Præstegaard, 85 
Aar. — 11. Plantør Thorvald Klein, Lunde
næs, 59 Aar. — 16. Bogholder Jens Hjorth 
Christensen, Bredgade, 71 Aar.

Maj .* 21. Vognmand Jacob Sparvaths Hu
stru, Else Marie, f. Søndergaard (D. af In
spektør Søndergaard, Skjern), Stauning, 29 
Aar. — 25. Enke efter fhv. Gdr. Jens Sand, 
Hansine Cathrine, f. Nielsen, Hammerum, 
tidl. Skjern, 88 Aar.

Juni: 3. Postbud Niels Pedersens Dreng, 
Erik P., Pileallé, 2 Timer. — 29. Forret- 
ningsbest. Bang Bechsgaard Sloths Dreng, 
Poul Martin B. S., Nygade, 2y2 Md.

Juli: 4. Enke efter Gdr. Søren Tang Sø
rensen, Marie, f. Jensen, Chr. Hansensvej, 
83 Aar. — 23. Tømrer Jens Ankj ær Jensen, 
Voldgade, 70 Aar. — 30. Biografdirektør An
ders Elkjær Husted, Bredgade, 68 Aar.

August: 7. Enke efter pens. Lærer Fa ur
holt Pedersen, Christine Marie, f. Christen
sen, Østergade, 80 Aar. — 11. Enke efter 
fhv. Gdr. Storgaard Andersen, Inger Maria, 
f. Nielsen, Østergade, 84 Aar. — 27. Over
portør H. T. Hansens Hustru, Juliane, f. 
Nielsen, Kongevej, 57 Aar.

September: 1. Thomas Søe Nielsen, Kø
benhavn (S. af Enkefru Dorthea Nielsen, 
Nørregade), 29 Aar. — 8. Pens. Lærerinde 
Frk. Anna Nielsen Christiansen, De gamles 
Hjem, Borris, tidl. Skjern Byskole, 70 Aar. 
— 15. Fhv. Cyklehandler Johan Holstein, 
Bredgade, 66 Aar. — 24. Husbestyrerinde 
Frk. Helga Cathrine Marie Lindhardt, Eng- 
siggade, 50 Aar. — 25. Arbejdsmand Møller 
Nielsens Hustru, Ellen Kirstine, f. Kristen
sen, V. Marup, 29 Aar. — 30. Aldersrenteny
der Frk. Ane Marie Christiansen, Aahvile, 
69 Aar.

Oktober: 27. Arbejdsmand Peder Chri
stensens Hustru, Karen, f. Petersen, Ring- 
købingvej, 56 Aar.

November: 2. Enke efter Skomager Dyne
sen, Karen Johanne, f. Madsen, Vestergade, 
79 Aar. — 12. Elo Hansens Hustru, Esther 
Elisabeth, f. Kjeldsen (D. af Enkefru Marie 
Kjeldsen, Skjern), København, 34 Aar.

J. Strandbygaards Bogtrykkeri
SKJERN

Værksted for moderne Bogtryk!
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JOHANNES HOLM
Strømpehuset

Telefon 229

^tød/adtik 
dötuts Q-etuen.

Telefon 60

175 Aar - gennem tre Generationer - har vi sat en Ære i kun at 
fremstille det bedste af det bedste. At Forretningen ogsaa

i Dag følger Traditionen kan bl. a. ses deraf, at vi i Aar er blevet tilkendt baade
Ærespræmie og Ekstrapræmie for Salamipølse paa den internationale Slagter- 

Fagkonkurrence i Utrecht i Holland.

JOHS. BEITER . Slagtermester . Skjern

Billedet øverst viser Forretningen i 1879






